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Sammanfattning 
Volvo Powertrain Skövde är en fabrik som tillverkar lastbils- och bussmotorer i olika volymer. 
Fabriken har flera avdelningar och funktioner som tillsammans uppgör de tre huvuddelarna: gjuteri, 
bearbetning och montering. En av dessa avdelningar är logistikavdelningen, vars uppgift är att 
organisera interna logistiska aktiviteter på företaget. Logistikavdelningen eftersträvar att tillgodose 
god kundservice med låga kostnader och låg miljöpåverkan. Detta arbete rör delar av 
logistikavdelningens nuvarande datahanteringssystem för lagerhantering. Det nuvarande systemet 
har bristande användarvänlighet och gör det svårt att överblicka lagerytor. Dessa, och fler problem 
får logistikavdelningen att uppleva systemet som tidskrävande och bristfälligt. Syftet med detta 
arbete var att framställa lösningsförslag som åtgärdar bristerna i det nuvarande systemet, utan att 
kräva större investeringar och underlättar datahanteringen samt ger bättre visualisering över 
lagerlokalerna. Metoderna som valdes för att uppnå arbetets syfte motiveras från en utförd 
litteraturstudie. 

För att jämföra lösningsförslag, användes standard IEEE-830 som grund för framtagning av en 
kravspecifikation. Kravspecifikationen bygger på observationer och intervjuer som utfördes med 
logistikavdelningen. De lösningsförslag som presenteras bygger på intervjuer med anda sajter inom 
Volvokoncernen, lösningsförslagen jämförs även mot kravspecifikationen för att se hur väl de passar 
logistikavdelningens behov. Metoderna som använts under arbetets utförande diskuteras även och 
avslutningsvis framförs rekommendationer för framtida arbete. 
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Abstract 

Volvo Powertrain in Skövde is a factory that manufactures truck and bus engines with various 
volumes. The factory has several departments and functions that together make up the three main 
parts: foundry, processing, and assembly. One of these departments is logistics, which has the task of 
organizing internal logistics activities at the company. The logistics department strives to provide 
good customer service with low costs and environmental impact. The work carried out concerns 
parts of the current data management system used within the departments warehouse management 
structure. The current system is not very user-friendly which makes it difficult to get an overview of 
the storage areas. This, together with other problems, causes the logistics department to experience 
the system as time-consuming and deficient. The purpose of this work is to produce solution 
proposals that address the shortcomings of the current system utilizing minimal investments, while 
facilitating data management and providing better visualization of the warehouses. The methods 
chosen to achieve the purpose of the work are motivated by a literature study. 

To compare solution proposals, standard IEEE-830 was used as a basis for producing a requirements 
specification. The requirements specification based on observations and interviews conducted with 
the logistics department. The solution proposals presented are based on interviews conducted at 
other sites within the Volvo Group and have been compared with the requirements specification to 
see how well they fit the needs of the logistics department. The methods used during the execution 
of the work are also discussed, and finally, recommendations are made for future work.  
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Intyg 
Denna uppsats har lämnats in av Nishan Abdul och Henrik Palmborg till Högskolan i Skövde som 
uppsats för erhållande av betyg för på grundnivå G2E inom huvudområdet Produktionsteknik. 
 
Undertecknande intygar härmed att allt material i denna uppsats som inte är resultatet av eget 
arbete har redovisats med källangivelse. Uppsatsen innehåller inte heller material som 
undertecknande redan tidigare fått tillgodoräknat sig inom sina akademiska studier. 
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1. Introduktion 
Detta kapitel presenterar bakgrunden och problembeskrivningen till arbetet. Här beskrivs även syfte, 
mål, utsträckningar och avgränsningar. Kapitlet avslutas med en reflektion av projektets dimensioner 
och påverkan utifrån ett hållbarhetsperspektiv.  

1.1 Bakgrund 
Volvo Group har gått igenom en del innovationer och utvecklingar gällande teknik, forskningar och 
processer genom åren. Allt från enklare fordonsmodeller till högtekniska automatiserade, 
självkörande och eldrivna fordon, vilket har gjort bolaget till en av de ledande tillverkarna av lastbilar 
och bussar. Enligt Volvo Group 2020 har Koncernen över 100,000 anställda verksamma på 190 
marknader och fabriker i 18 länder runt om världen. För att kunna fortsätta en konkurrenskraftig 
utveckling krävs ett stort engagemang från alla anställda på bolaget. Powertrain i Skövde är ett 
dotterbolag till koncernen. Enligt Volvosteget 2020 tillverkar företaget flera modeller av motorer i 
olika volymer till Nord- och Sydamerika, Europa, Indien och Asien. På Powertrain i Skövde finns det 
3,200 anställda.    

Powertrain Skövde fabriken består av tre huvuddelar: (i) gjuteriet, där det gjuts cylinderblock, 
svänghjul och cylinderhuvud, (ii) bearbetning, där det genomförs tillverkningsprocesser och 
kontroller, och (iii) montering, där produkterna monteras till kompletta motorer och görs redo för 
transport till kunderna. 

Utöver de tre huvudavdelningarna, finns det andra avdelningar och stödfunktioner, bland annat 
logistik, IT, underhåll och Support. Logistikavdelningen planerar, organiserar och styr alla logistiska 
aktiviteter inom material- och produktflödet, verksamheten eftersträvar att tillfredsställa kundens 
och övriga intressenters behov, vilket innefattar god kundservice, låga kostnader, låg miljöpåverkan 
och goda sociala relationer. Logistikavdelningen på Powertrain i Skövde består av två 
underavdelningar: (i)Supply Chain som hanterar det externa inköpet, och (ii) internlogistik som 
hanterar allt material från råvara till färdiga produkter. Powertrain Skövde har flera lagerlokaler, en 
av dessa är M2, där det lagras material och ingående komponenter till motorer som är redo för 
kunder och andra interna avdelningar. 

1.2 Problembeskrivning   
Detta arbete berör logistikavdelningens datahanteringssystem. Logistikavdelningen anser att 
nuvarande system saknar visualiseringsmöjlighet över lagerlokalerna och att data är tidskrävande att 
sammanställa. Systemet kräver många manuella uppdateringar, vilket tillsammans med en 
övergripande bristfällig användarvänlighet, gör det svårt att överse lagerlokalerna. Det finns andra 
system för datahantering inom Powertrain Skövde som logistikavdelningen kan använda, dessa 
system kan dock inte heller ge en överblick över helheten i lagerlokalerna. Figur 1 visar hur data går 
mellan avdelningarna planerare, logistik och support.  
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Figur 1: visualiserar datahantering mellan avdelningar 

1.3 Syfte och mål   
Arbetets syfte är att föreslå lösningsförslag på nya system till logistikavdelningen. Lösningsförslagen 
skall kunna åtgärda bristerna i nuvarande systemet, utan att kräva större investeringar och ska 
minska behovet av manuella uppdateringar. Lösningarna ska även underlätta arbetet för de övriga 
avdelningarna planerare, support och produktion samt kunna överblicka och länkas samman med 
befintliga system på Powertrain Skövde. Arbetet syftar till att uppnå följande mål:   

1. Sammanfatta logistikavdelningens önskemål på ett nytt system i form av en 
kravspecifikation.  

2. Ta fram lösningsförslag baserat på undersökning av andra sajter inom Volvo.  
3. Utvärdera och presentera det lösningsförslag som passar logistikavdelningen bäst.   

1.4 Utsträckning och avgränsning  
Powertrain Skövde har flera lagerlokaler med olika artiklar. Arbetet begränsas till endast en lageryta 
(M2). I detta arbete kommer lösningsförslagen endast att presenteras, de kommer inte 
implementeras eller valideras. 

1.5 Hållbar utveckling  
Hållbar utveckling har blivit ett viktigt och inriktat område i samhället, både för företag och individer. 
För att något ska vara hållbart, skall resurserna som används vara förnybara (Gulliksson & Holmgren 
2018). En hållbar utveckling är en utveckling som tillfredsställer dagens behov, utan att riskera 
nästkommande generationers möjligheter att tillfredsställa sina behov (Brundtlandsrapport 1987). 
För att kunna upprätthålla en hållbar utveckling krävs det stort engagemang och åtagande av 
samhället. Hållbar utveckling har tre dimensioner, ekologisk, social och ekonomisk (Gröndahl & 
Svanström 2011). Figur 2 visualiserar samspelet mellan dessa områden. Volvo strävar efter hållbar 
utveckling och jobbar effektivt med hållbarhetsfrågor dels i framtagning av ny teknik, men även i 
befintliga system. Lösningsförslagen som framtas i detta arbete ska ge en bättre överblicksbild över 
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lagerytor. Detta ger i sin tur bättre möjlighet för hållbarhet i ovannämnda dimensioner. Nedan 
beskrivs varje del, samt arbetes påverkan på varje del.  

 
Figur 2: Visar tre dimensionerna i hållbar utveckling 

1.5.1 Social hållbarhet 
I ett social hållbart samhället har individerna förtroende för sina representanter och ledare. Uttrycket 
omfattar många begrepp, bland annat välfärd, könsneutral approach, utbildning, kommunikation, 
rättvisa och jämställdhet (Gulliksson & Holmgren 2018). Dessa termer är grundläggande i den sociala 
dimensionen för ett väl fungerande hållbart samhälle. Med bättre överblicksbild över lagerytor, 
skapas lugnare atmosfär på arbetsplatsen, färre missuppfattningar, bättre samspel både inom var 
avdelning och i förhållande till andra avdelningar.    

1.5.2 Ekologisk hållbarhet 
Innefattar naturens resurser och hur dessa används för att inte påverka ekosystemet negativt. En 
ekologisk hållbarhet inkluderar även människans välmående och hur den påverkas av sin yttre 
omgivning, bland annat genom utsläpp, nedskräpning, buller och med mera (KTH 2020). Olämplig 
användning av naturens resurser skapar föroreningar och problem i naturen, vilket påverkar 
ekosystemet och den ekologiska hållbarheten. Industrier bör veta hur deras material och tillverkning 
påverkar miljön, samt jobba effektivt för att motverka ohälsa och problem i naturen. Med 
bättre planeringar för material och produktförflyttning inom logistikavdelningen, effektiviseras 
transportutnyttjandet och det undviks extra eller onödiga transporter. Vilket leder till mindre utsläpp 
av föroreningar och förbrukning av lagrade resurser så som bränsle.   

1.5.3 Ekonomisk hållbarhet 
Enligt Gulliksson och Holmgren (2018) är grunden i samhället välstånd och välbefinnande för alla. 
Begreppet omfattar även smarta planer och lösningar för att uppehålla lönsamhet över tid med en 
balanserad användning av naturens resurser. Tillväxt och utveckling i en ekonomisk hållbarhet 
är viktig i samband med den ökande befolkningen, men det ska inte påverka den sociala eller 
ekologiska hållbarheten på ett destruktivt sätt. Med bättre visualisering över lagerlokaler 
på Powertrain Skövde, läggs mindre tid och resurser på icke värdeskapande uppgifter, detta främjar 
ekonomin och ökar konkurrenskraften för företaget. Att kunna gå mot autonoma lag innebär i sig 
mindre resursförbrukning och slöseri, utöver de ekonomiska perspektiven, enligt Bicheno och 
Holweg (2013) är hållbarhet en grundpelare i Lean. 
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2. Teoretisk referensram 
Kapitlet beskriver de metoder och verktyg som har använts i detta arbete. Dessa metoder och 
verktyg förklaras utifrån teorier och referenser. 

2.1 Fallstudie 
Enligt Höst, Regnell och Runesson (2006) kan fallstudie användas för att studera en särskild 
företeelse eller ett föremål. En fallstudie kan användas för att till exempel förstå hur en organisation 
utför sitt arbete. Syftet med en fallstudie är att utgå utifrån ett tidigare fall för att veta vad som ska 
studeras. Det är betydelsefullt att anspråk på slutsatserna från det specifika fallet som studeras inte 
generaliseras till andra fall utan bara om deras karaktär är extremt likartad. Dock anses det vara av 
stor sannolikhet att likartade fall kommer innehålla samma slutsatser. En fallstudie anses vara 
anpassningsbar då studien tillåter att frågor och inriktning kan förändras under studiens tid. I en 
fallstudie är datainsamlingen oftast kvalitativ. Vid kvalitativ fallstudie kan metoder som observationer 
och intervjuer användas för datainsamling. 

2.2 Observationer 
Enligt Höst, Regnell och Runesson (2006) används observationer för att studera ett fenomen eller ett 
skeende. Vid observation genomförs datainsamlingen genom att den forskande med sinnen eller 
med hjälp av teknik samlar in data gällande den situation som studeras. Olika beslut bör tas innan 
observationen utifrån situationen som ska studeras. Vid dessa observerande situationer kan 
observatören inta en roll med interaktion av olika grader utifrån vad som studeras. Ytterligare ett 
beslut att ta är att bestämma om observatören ska vara känd för de som blir observerade eller vara 
dold. Utifrån dessa två faktorer kan det tas fram fyra olika typer av observatörer, vilket vissas i tabell 
1. 

Tabell 1: De fyra formerna att observera 
 

Kunskap om att vara observerad 

Interaktion Låg Hög 

Hög Fullständigt deltagande Observerande deltagare 

Låg Fullständig observatör Deltagande observatör 

 

Enligt Höst, Regnell och Runesson (2006) genomförs de fyra observationerna på följande sätt: 

• Fullständigt deltagande observatör är integrerad med gruppen som ska observeras. Det är av 
betydelse att gruppen vet att det finns en observatör bland dem. Den här typen av 
observatör använder oftast verktyg som loggbok för att skriva upp vad som händer fast 
dokumenterar inte detaljerat om allt i själva situationen. 

• Fullständig observatör ska vara okänd för gruppen och inte interagera i verksamheten. 
Verktyg som används är bland annat videokamera och ljudinspelning. Vid denna typ av 
observation är det viktigt att tänka igenom de etiska aspekterna innan observation 
genomförs. 
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• Observerande deltagare bör försöka interagera mycket med gruppen. Den observerande 
deltagaren är dessutom känd för gruppen som observatör. Loggbok används som verktyg vid 
denna typ av observation. 

• Deltagande observatör är känd för gruppen men interagerar inte med gruppen. Denna typ av 
observatör använder metoder som intervju för att samla in data. Bland annat kan tekniken 
som ”tänka högt” användas för att personen som observeras ska uppmanas att förklara hur 
den agerar i sitt tillvägagångssätt i situationen. Denna metod kan genomföras med hjälp av 
ljudinspelning. 

2.3 Intervju 
Ordet intervju betyder en “utväxling av synpunkter” mellan två personer om ett visst ämne (Dalen 
2015). Enligt Hallin och Helin (2018) är intervju en vanlig och etablerad metod i samhället, både i 
vetenskapliga forskningar och även utanför den akademiska världen. Intervjuer som 
datainsamlingsmetod kan bidra till fördjupad förståelse om relationer mellan personer, 
uppfattningar, känslobeteende, eller öka kännedomen om en process. Intervjuns historia kan kopplas 
till terapimetodskaparen Sigmund Freud som efter upprepade samtal under långa perioder kunde ge 
diagnoser och behandling till patienter. Dalen (2015) beskriver att intervju kan användas som 
huvudmetod för att samla in kunskap, eller som hjälpmetod och komplettering till andra 
datainsamlingsmetoder. Intervju kan klassificeras som kvalitativ eller kvantitativ inom 
samhällsvetenskapliga metoder. Inriktningen av intervjun beror på syftet med studien. Nedan 
presenteras båda metoderna (Eliasson 2013): 

• Kvantitativ intervju innefattar matematiska metoder vars syfte är att analysera uppgifter som 
uttrycks med siffror. Enkät och intervju är de vanligaste undersökningsmetoderna vid 
kvantitativa intervjuer, båda metoderna omfattar frågeformulär. Kvantitativ intervju fungerar 
bäst när det gäller data i form av siffror och konkreta svar, exempelvis ålder och kön. 
Strukturerat frågeformulär bör utformas innan genomförande av intervjun. Analysprocessen 
beskrivs som mer effektiv i jämförelse med en kvalitativ intervju. 

• Kvalitativ intervju behandlar data i form av ord och text. Det är betydelsefullt att intervjuaren 
är mottaglig och flexibel i utformningen av intervjun för att kunna fånga upp information. 
Intervjun dokumenteras antingen via inspelning eller anteckning. Innan inspelning bör den 
intervjuade personen ha informerats om intervjuns syfte och accepterat att inspelningen 
genomförs. Fördelen med den här typen av dokumentation är att det ger möjlighet att citera. 
Anteckningar som dokumentation används oftast vid kortare eller strukturerade intervjuer. 
En stor fördel med kvalitativa intervjuer är att de bidrar till flexibilitet. 

Det finns tre olika modeller av kvalitativ intervju (Hallin & Helin 2018), nedan presenteras dessa: 

• Ostrukturerad intervju är en intervju med öppna frågor och liknar ett vanligt samtal. 
Målsättningen är att den intervjuade berättar fritt om sina livserfarenheter och upplevelser. 
Ett eller fler teman bestäms utan att noggrant formulerade frågor utformas i förväg. 
Resultatet blir en tolkning av en text utifrån intervjuarens uppfattning. 

• Semistrukturerad intervju är mer styrd än ostrukturerad intervju. Frågeområdet, teman och 
vilka frågor ska ställas bestäms innan intervjun. Frågorna behöver inte följa en noggrann 
ordning. Den här typen av intervju innehåller fler frågor och tillåter att följdfrågor kan ställas 
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under intervjuns gång. Detta för att säkerställa att alla teman eller områden berörs och 
frågorna besvaras. 

• Strukturerad intervju innehåller bestämda frågor och svarstyper. Denna typ av intervju kan 
användas som verifiering av ett antagande eller en prototyp från tidigare studie. De 
intervjuade ställs samma frågor och i frågorna ställs i samma ordning. Enligt Eliasson och 
Annika (2013) är genomförandet och dokumenteringen lättare vid denna intervjuform men 
begränsar intervjuaren från att följa upp intressanta och oväntade svar. 

Intervjuformer delas upp i fyra olika kategorier enligt Hallin och Helin (2018). Nedan redovisas 
sammanfattning av samtliga: 

• Opartiska kategorin syftar till fakta, att sann kunskap om ett fenomen utvecklas och bevisar 
samband. Relationen till källan är distanserad. De intervjuade personerna får svara på 
likartade eller samma frågor för att dessa senare ska kunna jämföras med varandra. Oftast 
skickas frågorna ut i förväg till de som ska intervjuas för att de ska kunna förbereda sig och 
korrekta samt genomtänkta svar. Resultatet från studien ska vara objektivt samt användbart. 

• Tolkande kategorins målsättning är att åstadkomma en tolkning av den omgivningen källan 
vistas i. I motsas till opartiska kategorin försöker intervjuaren aktivt skapa en relation för att 
förstå den intervjuade personen. Ur ett kvalitetsperspektiv framhävs trovärdighet och 
pålitlighet kopplat till denna kategori. 

• Dialogiska kategorin liknar den tolkande kategorin. Skillnaden är att i den dialogiska 
kategorin medverkar både intervjuaren och den intervjuade personen i skapandet av 
material och utvecklar förståelse kring fenomenet. Antalet deltagande är inte viktig vid 
denna kategori av intervju, utan det som betonas som relevant är kvalitet i samtalet och 
meningsfullhet. 

• Kritiska kategorin präglas av mångfald och olikheter. Kännetecken i denna kategori av 
intervju är ställningstagande, hålla distans till den intervjuade personen, ifrågasättande och 
kritisk till normer samt värderingar. 

2.3.1 Problem vid kvalitativ intervju 
Enligt Dalen (2015) förekommer det två problem i planeringsfasen, metodproblem och etiska 
normer. Metodproblem berör stigmatisering, närhet till intervjuade personen och solidaritet. Medan 
etiska normer omfattar de grundprinciper som ska följas upp vid genomförandet i projekt. Dessa 
riktlinjer innefattar fyra kategorier. (i) Den intervjuande personen måste informeras samt ge 
samtycke om studiens syfte. (ii) Sekretess i insamlat material. (iii) Skydd för barn. (iv) Hänsyn till 
svaga grupper. 

Kronologisk ordning gällande tillvägagångssätt i en intervjuprocess enligt Hallin och Helin (2018) 
beskrivs nedan: 

• Före intervjun: Noggrann identifiering av fenomenet sker i detta stadie. Beslut om vilka 
personer och antal som ska väljas ut bestäms utifrån valda kriterier. Tid och plats bestäms i 
samband med kontakten. Vid det här stadiet bestäms även frågor till intervjuformuläret 
utifrån om det är strukturerade, ostrukturerade eller semistrukturerade intervjuer. 



Nishan Abdul Institutionen för ingenjörsvetenskap 7 
Henrik Palmborg 

Enligt Patel och Davidson (2011) är det viktigt med en genomtänkt och noggrann förberedelse. Det är 
betydelsefullt att granska frågeformuläret för att se om det täcker alla delområden, är tillräckligt 
med antal frågor och att frågorna inte går att missuppfattas. Det beskrivs som fördelaktigt att 
genomföra en pilotstudie för att ha möjlighet att genomföra eventuella justeringar. 

• Under genomförandet av intervjun påverkas intervjuaren och den intervjuade personen av 
den personliga sfären. Att intervjuaren är kreativ och väl förberedd är viktigt för att denne 
ska få tillgång till information. Ett vanligt misstag är att intervjupersonen fokuserar på sitt 
manus och glömmer att uppmärksamma samtalet. Inom metodlitteraturen beskrivs det att 
intervjuer ska genomföras tills mättnad uppnås. Det vill säga att intervjuerna genomförs tills 
de har resulterat i tillräckliga svar, information och dataunderlag samt att vid nya intervjuer 
tillkommer ingen ny information. Då är mättnad uppnådd. 

• Efter intervjun transkriberas insamlad data för att sedan kunna analyseras och dokumenteras 
på ett strukturerat sätt. Mer om analys förklaras i kapitel 2.4 kvalitativ analys. 
Transkriberingen ska framställas likadant för alla intervjuer, det vill säga med samma layout 
och utifrån den valda analysstrategin.  

2.3.2 Intervju via digitala tekniker 
I takt med digitaliseringens utveckling har intervjuer med hjälp av digitala tekniker blivit allt 
vanligare. Detta innebär att istället för den traditionella intervjuformen som sker på en fysisk plats 
genomförs intervjun digitalt. Den här formen av intervjuer skapar möjligheter att nå personer som 
tidigare har varit svåra att få kontakt med på grund av exempelvis avstånd, oregelbundna arbetstider 
eller personliga förhinder (Hallin & Helin 2018). Studier visar också att intervjuer via digitala tekniker 
med ljud och bild har förmågan att skapa närvaro samt känsla. Utmaningarna med digital tekniker 
enligt Hallin och Helin (2018) är att nätverkskopplingar kan vara ostabila och att bild samt ljud inte 
synkroniseras eller att samtalet avbryts. Dessa störningar kan skapa en ofokuserad intervjusituation, 
vilket kan påverka kvaliteten på intervjun och studien. 

2.3.3 Urval 
Enligt Dalen (2015) är urvalet och valet av vem som ska intervjuas grundläggande inom kvalitativa 
intervjun. Att välja vilka och hur många ska intervjuas kopplat till vilka urvalskriterier är av stor 
betydelse i urvalsprocessen. Det är även viktigt att ta i beaktning att antalet personer som ska 
intervjuas inte kan vara för många eftersom både genomförandet av intervju och 
bearbetningsprocessen är tidskrävande. Samtidig ska intervjumaterialet vara tillräckligt och innehålla 
god kvalitet för att det ska vara möjligt att kunna analysera och dra slutsatser ifrån. Första steget i 
urvalsprocessen är identifiering av intressanta grupper och andra steget är i dessa grupper finna 
potentiella och kvalificerade kandidater. Därefter bestäms urvalet utifrån passande kriterier för 
undersökningen (Hallin & Helin 2018). 

2.4 Kvalitativ analys 
Enligt Höst, Regnell och Runeson (2006) är det skillnad på att analysera kvalitativa data och att 
analysera kvantitativa data. Vid kvalitativ dataanalys kontrolleras frekvensen av ord och 
beskrivningar. Kvalitativ analys anses inte var lämplig att tillämpa på insamlade data som kräver 
uträkningsmetoder som till exempel medelvärde eller varians. 
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Enligt Höst, Regnell och Runeson (2006) finns det flera kategorier med underliggande metoder att 
använda sig av vid kvalitativ dataanalys. Dessa kategorier är fyra stycken där den sista kategorin, 
fördjupande metoder anses inte uppfylla kravet på vetenskaplighet. Nedan presenteras dessa fyra 
kategorier: 

• Kvasi-statistiska metoder lägger vikten på att kalkylera förekomsten av ord i olika skrifter. 
Bedömning görs för att kontrollera hur betydelsefulla vissa termer och koncept är för vissa 
individer. En Kvasi-statistisk metod är till exempel innehållsanalys. 

• Mallbaserade metoder använder en lista med nyckelord och letar efter förekomsten av 
särskilda ord. Utifrån teori och terminologi sammanställs listan av nyckelord för det 
undersökta området. Textsegment ur skrifterna sätts ihop med nyckelorden genom att 
stycket placeras i en matris eller stycket i texten markeras. I denna metod läggs större vikt på 
vem som säger vad, än hur många gånger det sägs. I denna kategori kan matrisanalys 
användas som metod. 

• Editerande metoder liknar den mallbaserade metoden då det handlar om att skapa 
kategorier av ämnen. Den stora skillnaden är dock att nyckelord söks fram i datamaterialet. 
Det är upp till personen som analyserar texterna att tolka mönstret, finna nyckelord och 
skapa kategorierna. En metod inom editerande metoder är Grounded theory. 

• Fördjupande metoder är den kategori som inte uppfyller kravet på vetenskaplighet. 
Fördjupande metoder används som metod för att den som utför studien ska kunna analysera 
och fördjupa sig i materialet. För att med hjälp av sin kreativitet och känsla komma fram till 
egna slutsatser. 

Enligt Höst, Regnell och Runeson (2006) kan processen vid kvalitativ analys förklaras i de fyra faserna 
datainsamling, kodning, gruppering och slutsats. Dessa fyra faser är flexibla och kan växla fritt mellan 
varandra. 

• Datainsamling som intervjuer och observationer ska transkriberas och skrivas ut för att 
kunna analyseras. 

• Kodning används för att kunna analysera datamaterialet. Detta innebär att meningar och 
nyckelord markeras i texten. Endast ord som är relevanta ska kodas. Detta innebär att allt 
som sägs under en intervju inte markeras. Att enbart ta ut nyckelord i texter ger inte särskilt 
mycket underlag till en analys. Det är därför fördelaktigt att markera och behålla nyckelorden 
i stycken där de är för att inte tappa sammanhanget. 

• Gruppering genomförs på den kodade texten för att skapa olika grupper utifrån de kodade 
nyckelorden. Detta hjälper till att kontrollera vad olika personer har berättat gällande 
särskilda nyckelord. Därifrån går det att analysera om uttalande är negativa eller positiva 
kopplat till nyckelordet. Detta bidrar även till att mönster kan synliggöras kring nyckelorden. 

• Slutsatser kan sedan dras från data som har grupperats. Det anses vara viktigt att förstå att 
det är meningslöst vid kvalitativa studier att använda sig av beräkningsmetoder. Eftersom att 
räkna ut hur många av de intervjuade som tyckte något särskilt inte ger samma underlag som 
att beskriva vad de tyckte. Detta påverkas även av urvalet och de personerna som har 
intervjuats. Dessutom är det oftast få personer med vid intervjustudier då dessa tar tid. 
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2.5 Logistik 
Enligt Jonsson och Mattsson (2016) säkerställer logistikverksamheter med material och produkter 
just när och vart det behövs. Logistik eftersträvar ökad konkurrenskraft för företagsekonomiska 
intressen. Logistik definieras som ”Planering, organisering och styrning av alla aktiviteter i 
materialflödet, från råmaterialanskaffning till slutlig konsumtion och returflödet av produkt och 
material”. Logistik är ett system med flera delsystem, vilket i sin tur innefattar flera enheter med 
ömsesidiga relationer. Relation mellan delsystemen och enheterna sker i form av samordning och 
växling av framför allt information och material. Storlek samt tidpunkt för materialflöde styrs av 
delsystem. Figur 3 visualiserar logistiksystem på företag. Syftet med logistiksystemet är att tillföra 
material och produkter utefter kundernas efterfrågan. 

 

Figur 3: Visualiserar logistiksystem på företag 

2.5.1 Sociala aspekter 
En utgångspunkt för logistik är sociala aspekter där jämställdhet, mänskliga rättigheter och säkerhet 
är centralt. Logistiksystemet påverkas av sociala aspekter eftersom individer är involverade genom 
hela processen, exempelvis operatörer, truckförare, administrativa och inköpspersonal. På grund av 
logistiksystemen är globala, påverkas även den sociala aspekten av vilken plats i världen 
logistiskaktiviteter utförs (Jonsson & Mattsson 2016). 

2.5.2 Flexibilitet 
Enligt Jonsson och Mattsson (2016) är rörligt och lyhört system grunden till ett flexibelt 
logistiksystem. Betydelsen av flexibilitet har ökat kraftig i logistiksystem. Tre olika typer av flexibilitet 
kan uppmärksammas här. Nedan presentera dessa tre kortfattat: 

• Leveransflexibilitet ligger till grund för kundservicen då det handlar om att framställa värde 
för kunden. Förmågan att generera leveransändringar krävs för att snabbt kunna anpassas 
efter kundens förändrade behov. Det gäller exempelvis anpassning till 
förändrade batchstorlekar och leveranstider. 

• Produktmixflexibilitet är förmågan att kunna anpassa leverans- och materialförsörjningen till 
ändrade produktvariationer snabbt, till exempelvis omställningstider i produktion. 
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• Volymflexibilitet är egenskapen att snabbt kunna anpassa produktions- och 
leveransvolymerna. Det bestäms av exempelvis leveranstider för köpta artiklar, lagernivåer 
för utgångsmaterial och batchstorlekar i produktion. 

2.5.3 Miljöaspekt 
Industrier och offentliga verksamheter ställs inför gigantiska miljökrav, vilket innebär väsentliga 
konsekvenser för logistiksystemet genom exempelvis utsläpp, energiförbrukning, buller och 
föroreningar (Jonsson & Mattsson 2016). Transporter utsätter miljön för stora belastningar. 
Miljöpåverkan kan minskas med miljömässiga insatser. Nedan presenteras några av dessa insatser 
sammanfattad (Storhagen 2011): 

• Begränsning av utsläpp och minskad bränsleförbrukning genom tekniska lösningar för 
fordon. 

• Tillämpning av fordon gällande exempelvis körsätt och underhåll. 
• Samordning och samlastning av transport. 
• Kombinera biltransport med övriga transportmedel. 
• Nya logistiklösningar och resurseffektivitet inom logistik. 

2.6 Lean 
Enligt Bicheno och Holweg (2013) har Lean funnits sedan början av 1990. Begreppet kommer 
ursprungligen från TPS (Toyotas produktion system) efter det japanska företaget Toyota, vilket i sin 
tur grundade sig tillbaka till Fords originalforms system. Den verkliga källan för uppfattning av Lean är 
förmågan att lära sig genom misstag och avvikelser. Misstag ses som möjlighet för förbättring. 
Förmågan att ständigt lära sig av sina misstag bidrar till verkliga konkurrensfördelar. Principer och 
metoder kring Lean anknyts ofta till att minimera slöseri av resurser genom effektivisering med olika 
verktyg samt behålla kvalitet och kundfokus. TPS uppfattning av Lean beskrivs med ett hus, vilket 
består av två huvudpelare JIT (Just In Time) och JIDOKA. Dessa är fundamentala riktlinjer i skapandet 
av Lean system. Kontinuerliga flöden och ständiga förbättringar hör till JIT medan JIDOKA innebär att 
göra rätt från början och synliggöra avvikelser. Båda pelarna har en gemensam grund och den bygger 
på standardisering, visuell styrning samt utjämning. Det är viktigt med flexibilitet och kunniga 
engagerade medarbetare i mitten av huset. Två pelare med medarbetarna i mitten blir en grund till 
kundfokus gällande mål, mätetal, lägst kostnad och kortast ledtid med högsta kvalitet. Figur 4 
presenterar Lean huset. 
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Figur 4: Visualiserar Lean huset 

Bicheno och Holweg (2013) förklarar också att inom Lean pratas det frekvent om tre “M”: Mura, Muri 
och Muda. Samtliga är sammankopplade ihop och förklarar slöserier samt förluster. Variation i flöde, 
kapacitet och ankomsten av beställningar är ojämnheter (Mura). Kapacitet är direkt kopplat till 
överbelastning (Muri) och kan vara inom anläggningar, utrustningar eller personal. Mura och Muri 
tillsammans är omfattande källor för slöseri och leder till (Muda), vilket är starkt förknippat 
med Lean. Vilket klassas som ett icke värdeskapande värde. 

2.6.1 Slöserier 
Slöseri förekommer under hela kedjan av en process, från råmaterial till färdig produkt. Sju slöserier 
har uppmärksammats av Ohno (1988). Vidare diskuteras ytterligare flera nya olika slöserier och dessa 
adderas till Ohnos slöserilista. Nedan presenteras sju slöserierna (Bicheno & Holweg 2013): 

• Överproduktion är det största slöseriet eftersom den ligger till grund för andra slöserier och 
problematik. Överproduktion inträffar antingen när det tillverkas mer produkter än vad 
behovet är eller produceras för tidig. Följden blir buffertar, lager, längre ledtider, att fel inte 
upptäcks i tid och PIA (produkter i arbete) ökar. Även kvalitén riskeras ta skada när 
produktion sker i snabba takter. 

• Väntan är näst värsta formen av slöseri. Väntan är icke idealiska situationer som kräver 
förbättring. Den är direkt kopplat till ledtider. Oavsett om väntan uppstår inom 
produktionsfabriker eller andra serviceföretag måste den uppmärksammas och reduceras. 

• Onödiga rörelser omfattar både individer och arbetsplatsutformningar. När det gäller 
människor är ergonomin en viktig aspekt i samband med kvalitet och effektivitet. Onödiga 
rörelser är slöseri med tid och visar på att arbetsplatsen inte är optimalt utformad. 

• Transport förekommer i samband med förflyttning av varulager och produkter. Hantering av 
material och dess transport står i direkt proportion till att något skadas eller förslits, “Dubbel 
hantering är ett slöseri som påverkar produktivitet och kvalitet” (Bicheno & Holweg 2013). 
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Dålig visualisering över lagerlokaler kan orsaka extra transporter för att ordna tillfälliga 
platser för att senare kunna transporteras vidare till rätt destination. Sena leveranser ökar 
ledtider vilket påverkar kundnöjdhet och företagets konkurrenskraft. 

• Felaktiga processer inträffar när verksamheter och processer inte lever upp till bestämda 
kvalitetskrav och normer. Felaktiga processer pressar utrustningen att förbrukas. 

• Lager ökar ledtider, kapitalbindning och ytbehov. Lager kan vara konsekvenser av ett 
tryckande system. Det finns tre olika former av lager och dessa är råmaterial, PIA samt 
färdiga produkter. Alla tre bidrar till slöseri, ett lager med råmaterial kan vara behövlig med 
respekt till leverantörer. Ett lager med färdiga produkter kan också vara nödvändig för att 
säkerställa kunder, men mängden av PIA ska alltid granskas och vara under kontroll. 

• Defekter innebär tillverkning av produkter med felaktiga egenskaper och brister, vilket 
innebär stora kostnader för företaget. Defekter kan beskrivas utifrån två olika kategorier. (i) 
Den första är internt som vid exempelvis skrotning eller omarbetning. Denna typ av fel sker 
tidigt i processen innan produkten når kunden. (ii) Den andra kategorin är externt vilket ofta 
upptäcks efter att produkter har nått slutkunden exempelvis vid reparation och service. 

Nya sorters slöseri (Bicheno & Holweg 2013) innefattar både tjänster och tillverkning. Nedan 
presenteras några av dessa sammanfattningsvis: 

• Medarbetarnas outnyttjade kreativitet innebär förmågan att kunna dra nytta av samtliga 
medarbetares idéer och tankar. 

• Slöseri med tid innebär att tider som inte läggs på rätt aktiviteter. 
• Slöseri med förlorad kunskap till följd av oregistrerade erfarenheter vid produktutveckling 

och innovationer. Detta slöseri förknippas även med oanvända mänskliga potential. 

2.7 Kravspecifikation 
Enligt Johansson och Nord (1999) är det viktigt att vid anskaffning av nya produkter sätta upp mål 
och krav som produkterna ska uppfylla. En kravspecifikation används för att enkelt kunna kontrollera 
ifall egenskaper och funktioner uppfylls gällande den produkten som ska tillverkas åt kunden. En 
kravspecifikation bidrar nämligen till att produkten mer sannolikt motsvarar vad kunden vill ha från 
början och att kostnaderna håller sig inom ramarna för vad som har avtalats med leverantören. I en 
kravspecifikation ska ansvarsområdena mellan kund och leverantör vara nedskrivna, prisunderlag 
finnas och dokumentation kring produkten. 

Enligt Johansson och Nord (1999) krävs det samarbete för att ta fram en kravspecifikation som ger 
anskaffning av den bästa produkten för kunden. Kravspecifikationen bör vara ett levande dokument 
som kan uppdateras när nya erfarenheter tillkommer. Det är fördelaktigt att flera olika kompetenser 
skriver på kravspecifikationen då det ökar trovärdigheten av innehållet. I dokumentet bör även krav 
på produkten skrivas ned utifrån de funktioner kunden önskar. Standarder och lagkrav ska prioriteras 
högre vid utformning av en kravspecifikation än ett företags egna tillverkade kravspecifikationer. 

Enligt Johansson och Nord (1999) är det viktigt att veta när detaljstyrning av krav ska vara extra 
specifika. Det begränsar leverantörens möjligheter att hålla nere kostnaderna med en detaljstyrd 
kravspecifikation på grund av att då kan de inte använda sina erfarenheter eller egna modeller med 
mera. Därför är det viktigt att veta vilka krav som ska generaliseras då det kan bidra till mindre 
förhandling kring de större delarna av kravspecifikationen. Dokumentationen som ska genomföras är 
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betydligt mindre när kravspecifikation är mer generaliserad, vilket även anses skapa en större 
förståelse mellan kund och leverantör. Tid behövs då inte läggas på att leverantören ska förstå 
kundens företagsstandarder. Trots att generalisering kan uppfattas som perfekt är det långt ifrån 
sanningen. Det är viktigt att förstå att detaljstyrning av krav kan resultera i en produkt som är mer 
integrerad med kunden och att leverantören får tydligare förklaring kring vad kunden söker. 
Detaljstyrning kan också leda till mindre kostnader och därför är det viktigt att ha en balans mellan 
detaljstyrning och generalisering av krav. Av samma anledning bör standardiserat material användas, 
med noga utvalda tekniska detaljer och med viss frihet för tekniska lösningar ska kunna skapas åt 
leverantören. 

Enligt Johansson och Nord (1999) ska en kravspecifikation helst innehålla standardiserade rubriker 
för att arbetet enkelt ska kunna påbörjas och för att inget ska glömmas. Rubriker som inte används 
ska stå kvar, men det ska noteras under varje rubrik varför den inte används för den specifika 
produkten. 

2.8 Användarvänlighet 
Sundström (2005) beskriver att ordet användarvänlighet handlar om att skriva så enkelt som ämnet 
tillåter. När det gäller gränssnitt för webbapplikationer betonas åtkomlighet av funktioner och 
informationshantering som betydelsefullt. Johansson och Nord (1999) anser att användarvänlighet är 
förmågan att utföra löpande arbetsuppgifter lätt och omöjliggör att göra fel. I fabriksmiljöer kan 
detta innebära till exempel övervakning, ställa verktyg och mätningar. 

Två huvudområden som ingår i användarvänlighet enligt Johansson och Nord (1999), dessa är 
följande: 

• Människa maskin gränssnitt handlar om automatisering och datorisering blir allt mer utbredd 
i samhället. Detta har inflyttande på industrier och maskinoperatörer. Att satsa på 
användarvänlig människa maskin gränssnitt redan i konstruktionsfasen skapar bättre 
förutsättningar för användare, minskar risk för osäkerhet och ökar effektiviteten. 

• Ergonomi handlar om förmågan att utföra arbetsuppgifter utan fara för arbetsskador. Vid 
utformning av arbetsplatser och anskaffning av nya utrustningar är det viktigt att beakta 
belastningsergonomi och miljön runt omkring. Arbetsmiljön har direkt påverkan på individers 
arbetsförmåga och utförande. Några av dessa miljöfaktorer är hög bullernivå, dålig belysning, 
vibrationer, klimat och kemiska ämnen. 

Bicheno och Holweg (2013) anser att en god ergonomi är att arbeta i takt, dynamisk och undvika 
statiska arbetsmoment. Bankov (2018) lyfter relevansen av design i användarvänliga 
webbapplikationer och betonar att det ska byggas på ett sådant sätt att användare inte får uppleva 
design fel i webbprestanda. Det vill säga att i skapandet av applikationen ska databassvårigheter och 
serverbelastning beaktas. 
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3. Litteraturstudie 
I det här kapitlet presenteras relevant litteratur för detta arbete. Litteraturstudien berör skriftliga 
artiklar och tidigare studier. Det har tagits fram en relevant bakgrund till områdena kravspecifikation, 
intervju och tidigare praktiska studier. 

3.1 Kravspecifikation 
Kravspecifikation har det blivit ett välkänt och etablerat format som utnyttjas vid olika 
mjukvaruutvecklingar och kravhanteringsstadier. 

Artiklarna som används gällande kravspecifikation i det här arbetet utgår från Institute of Electrical 
and Electronics Engineers utformade guide IEEE Recommended Practice for software Requirements 
Specification (IEEE 2009). Denna utgåva är dock numera ersatt av en internationell standard vid 
namn ISO/IEC/IEEE International Standard- Systems and software engineering- Life cycle processes- 
Requirements engineering (IEEE 2018). 

Utifrån en granskning av de båda standarderna är det tydligt att de har samma innehåll förutom att 
den nya standarden lyfter krav på en högre nivå än program och system. I litteraturen är den äldre 
standarden mer använd än den uppdaterade, då den ännu är ny. Därför presenteras artiklar om 
kravspecifikation utifrån guiden och inte standarden. 

Institute of Electrical and Electronics Engineers (2009) beskriver i sin guide IEE Recommended 
Practice for software Requirements Specifications rekommendationer för hur en standardiserad 
kravspecifikation för program ska se ut. Kravspecifikation för program har förkortningen SRS vilket på 
engelska står för Software Requirements Specifications. Artikeln belyser vikten av att standarden är 
till för att skapa program och att den även går att använda för befintliga program. Det anses dock 
vara kontraproduktivt att använda denna standard för att enbart jämföra befintliga program. Artikeln 
lyfter att en ordentlig SRS gör det enklare att beskriva vad kundens krav är. Leverantören får även 
kunskap om vad programmet faktiskt ska göra och skapar en mall för företag att jobba utifrån vid 
framtagning av program. 

Syftet med en väl genomförd SRS enligt IEEE:s guide (2009) är att den resulterar i flera fördelar. 
Fördelarna är till exempel att den bidrar till en tydlig överenskommelse mellan kunden och 
leverantör gällande vad programmet ska uträtta. Även att insatsen för att utveckla programmet 
reduceras. Kostnaderna kan beräknas och beskrives hur lång tid det tar att utveckla programmet. 
Ytterligare ett exempel är att SRS visar hur validering och verifiering av programmet ska ske. Den 
förenklar även överföring av program från leverantör till kund. SRS används även till grund för att 
leverantören ska kunna ta fram en slutprodukt. 

När IEEE-guiden beskriver SRS betonas det att följande aspekter behöver tas i beaktning. Det behövs 
en beskrivning av vad programmet ska utföra i form av funktionalitet, externt gränssnitt, prestation, 
attribut och designbegränsningar. Det är viktigt att förstå vart programmet ska vara och definiera 
programmets krav. Att beskriva hur programmet ska implementeras eller hur programmet ska se ut 
är därför inte viktigt i denna process. Det är viktigt att egenskaper beskrivs med tydliga krav som går 
att uppfylla och att kraven har endast ett sätt att tolkas. En SRS är inte komplett förens de 
specificerade kraven är uppfyllda. I vissa skeden går det dock inte att få svar på vissa krav och då bör 
följande förkortning användas TBD som skrivs ut som To be determined. Vid användning av 
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förkortningen TBD ska det tillföras en förklaring om varför kravet inte är uppfyllt och vad som måste 
förklaras för att ta bort TBD från ett krav. 

Krav bör sättas noggrant och kontrolleras så att de inte strider mot varandra. Om sådant är fallet 
visar det på att SRS inte konsekvent, vilket är viktigt. Krav ska även rangordnas utifrån hur 
betydelsefullt det är att de uppfylls. Detta skapar nämligen mer genomtänkta svar från kunden och 
ger leverantören bättre kontroll över vad som är viktigt, prioriteter och vad leverantören kan behöva 
förändra. Det ges utifrån två olika rankningssystem i mallen. Den första beskriver hur stabilt kravet är 
och den andra beskriver genom att kategorisera kraven i de tre olika kategorierna väsentligt, villkorlig 
och frivilligt som beskrivs i texten som Essential, Conditional and Optional. 

Kraven i en SRS måste även vara verifierbara och tydliga. Detta innebär till exempel att krav med 
stilen ”programmet ska vara användarvänligt” inte kan stå i en SRS. I SRS måste det stå med stilen 
”Användaren kan efter X minuters upplärning hantera programmet” detta för att kravet ska vara 
verifierbart. Om det inte finns någon metod att kontrollera det verifierbara kravet ska sådant krav tas 
bort eller revideras. Om det finns en tro att krav kan ändras bör SRS vara modifierbar vilket endast 
sker om strukturen och stilen är den samma efteråt. Modifiering av krav ska vara enkla, fullständiga 
och konsekventa. Det är också viktigt att i så stor omfattning inte repetera gamla krav på flera ställen 
då det skapar en överflödighet som generellt leder till att fel uppstår. Det är dock inte negativt att 
repetera krav, men det ska vara noggrant genomtänkt ifall ett krav repeteras i en SRS. I vissa skeden 
är det även önskvärt att det är spårbart framåt och bakåt gällande varifrån kraven kommer. Detta för 
att kunna kontrollera att programmet utvecklas åt rätt riktning. Att det är spårbart ger möjligheter till 
förståelse när saker har gått fel och gör det enklare att åtgärda när problem uppstår. 

Enligt IEEE-830 är det viktigt att kunden och leverantören kommer överens om slutversionen av ett 
program. Det påpekas att varken kunden eller leverantören är tillräckligt kvalificerad för att skriva en 
SRS. Det behövs oftast stöd från en person med god erfarenhet inom området. Anledningen till detta 
beror på att kunden har svårt att sätta sig in i designprocessen eller utvecklingsprocessen av 
programmet och att leverantören har svårt att förstå kundens problem. Det har nämnts tidigare att 
inte alla krav kan vara fastslagna från början och därför är det viktigt att förstå att en utveckling av en 
initial SRS måste vara möjlig. Efter att en SRS har skrivits behövs en formel förändringsplan där det 
beskrivs när något krav har identifierats och måste läggas till, ändras eller tas bort. Vid skrivning av 
SRS är det oftast bra att genomföra en prototyp hur eventuellt programmet kan se ut. Detta ger 
kunden en bättre förståelse över slutprodukten och kunden kan uttala sig kring den. En SRS med en 
prototyp tenderar att ta mindre tid gällande processen att få rätt slutprodukt. Detta beror oftast på 
att prototypen genomgår färre förändringar än om SRS hade gjort det enskilt och detta leder till att 
mindre tid krävs för att utveckla slutversionen av programmet. Skapade krav i en SRS ska enbart 
handla om programmet och inte om design eller framtagning av projektet. Projektets krav 
specificeras till exempel i andra dokument som projektspecifikation. I projektspecifikationen tas 
punkterna som kostnad, leveranstid, rapportering, metoder för utveckling av programvara, 
kvalitetssäkring, validering och verifikation samt godkännande av program upp. IEEE (2009) tar även 
upp hur varje del bör se ut och ger exempel på denna utformning. Det är inte nödvändigt att en SRS 
måste se ut på exakt detta vis men det är viktigt att innebörden av vad varje del är med för att SRS 
ska kunna skapas ordentligt. I artikeln ges även förslag på hur innehållsförteckning ska se ut för en 
SRS. Vilka rubriker som ska ingå beror på vilken typ av program som ska skapas eller finnas. 
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Rajagopal, Lee, Lee, Ahlswede, Chi-Chu och Karolak (2005) lyfter relevansen av kravspecifikation i ett 
tidigt skede vid processutvecklingar. Att reparera fel i senare skede är svårt, kostsamt och 
tidskrävande. Det finns vanliga problem som kan uppstå vid framtagning av kravspecifikationer och 
vägledning för att undvika dessa svårigheter. Dessa sammanfattas nedan: 

• Otydlighet i definierade gränser betyder att kravspecifikationen ska ha begripliga ramar, mål 
och avgränsningar för att undvika oklarhet. 

• Förståelse innebär att användaren inte är medveten om de behov som finns och 
kravutvecklaren har inte tillräcklig kunskap om problemet. Kommunikationsbrist medför 
ofullständiga kravspecifikationer. För att undvika missförstånd bör frekventa möten hållas för 
att definiera problem. 

• Instabilitet betraktas utifrån att två aspekter. (i) Användarens behov utvecklas med tiden. 
Krav bör valideras under hela systemets utveckling och återspegla nya kunskaper. (ii) Krav 
skapas av olika individer med motstridiga behov och mål. Kunder har ofta orealistiska 
förväntningar på funktionalitet eller tidsplanering. Om dessa förväntningar inte korrigeras i 
tidigt skede riskeras dem att inkluderas i kravspecifikation och kommer då behövas 
omarbetas senare till betydande kostnad. 

Senare framför Rajagopal et al. (2015) en fullständig framkallningsprocess för kravspecifikation i 11 
steg. I några av dessa steg uppstår problem. Nedan presenteras samtliga steg med tillhörande 
problem: 

1. Samla information om användarens behov och förväntningar. Brist på användarens 
omedvetande och orealistiska förväntningar. Det vill säga användarens omedvetenhet om 
behovet och stora förväntningar kan leda till allvarliga problem. 

2. Förklara framtagen information från steg ett till intressenterna för att tydliggöra 
förväntningar. Brist på omedveten information i det här stadiet kan leda till orealistiska 
förväntningar på funktionalitet. 

3. Anteckna beskrivningar gällande användarens behov. Varje berörd intressent ska skriva en 
beskrivning över föreslagna behov. 

4. Genomföra intervju med användare i syftet av att möjliggöra justeringar och identifiera 
användarens nyckelord. 

5. Kartlägga framtagna nyckelord därefter analysera och gruppera utifrån 
nyckelordskartläggningen. 

6. Efter väl skapta definitioner kan systemkrav byggas. Systemkrav bör klassificeras och 
prioriteras utifrån kostnad och tillgänglig tid. 

7. Anpassa kraven till domänen innebär att även om kraven är väl specificerad i föregående 
punkt. Om de inte är detta kan problem uppstå till följ av kunskapsbrist hos kravhanteraren. 

8. Skapa en prototyp och verifiera att krav samt önskemål är uppfyllda. Detta utifrån behov och 
önskan från användare. 

9. Kontrollera och justera prototypen utifrån kvalitet samt noggrannhet. 
10. Analys av risker och kostnader samt eliminering av onödiga utgifter. 
11. Övergripande analys över hela systemkravet. 

För problemlösningar till ovanstående 11 steg, föreslog Rajagopal et al. (2015) nya teknik. Nedan 
presenteras dessa sammanfattningsvis: 
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• Intressenter behöver informeras om systemets möjlighet och vilka mjukvaror som inte kan 
implementeras i projektet. Detta för att undvika problem i gällande att användarens 
omedvetenhet och inte har full förståelse i början av kravframtagningen. Detta genomförs 
för att reduceras instabilitet och orealistiska förväntningar. 

• Eliminera användarens otydlighet när det gäller definition av behov och förväntningar. 
Genom att spela in nyckelorden kan inspelningen användas och upprepas för att kontrolleras 
samt förtydligas. 

• Förknippa nyckelorden med visuella bilder för att undvika språkbarriär och underlätta 
enighet. 

• Expandera kartlagda nyckelorden till olika domäner. 
• Nyttja ”Kvalitetsfunktions spridning” för att säkerställa att kraven är relevanta till projektet 

och användaren. 
• Använd ”Förmågan i mognadsmodell” för riskverifiering i krav. 

Med ovannämnda förbättringar antar Rajagopal et al. (2005) att kravhantering kan höjas till en ny 
nivå av noggrannhet. 

Aveledo och Moreno (2008) framställer tillvägagångssätt i hantering av användbara funktioner i tidigt 
programutvecklingsstadiet. Användarbarhet framstår som en av de relevanta faktorerna för ett 
mjukvarusystems godkännande gällande från kravstadiet genom processutvecklingen. Det upplystes 
även om det faktum att kostnaderna blir betydlig mindre om ändringarna sker i ett tidigt skede än 
om ändringarna sker senare. Aveledo och Moreno (2008) presenterar en vägledning i kravprocessen 
och där beskrivs relevanta användarbarhetsfunktioner med olika mallar och förslag till 
uppgraderingar. 

3.1.1 Slutsats 
Rojagopal et al. (2005) beskriver utförligt samtliga steg i den traditionella framtagningen av 
kravspecifikation och betonar svårigheter i implementering av en bra kravspecifikation. Rojagopal et 
al. (2005) föreslår ett nytt tillvägagångssätt gällande process hantering med justeringar av möjliga 
problem från den traditionella kravspecifikationen (IEEE 2009). Aveledo och Moreno (2008) 
presenterar en modell gällande kravhantering för mjukvarusystem utifrån användarbarhet som en 
viktig faktor. Det betonas även att kostnaderna är mindre i kravstadiet än om de görs vid senare 
stadier. Det redogörs även en vägledning i kravprocessen med relevanta användbara funktioner.  

3.2 Intervju för framtagning av krav 
Kallio, Pietilä, Johnson och Kangasniemi (2016) har utvecklat en ram för kvalitativa semistrukturerade 
intervjuguider. En noggrann datainsamling är av stor betydelse för kvalitativa studier på grund av att 
den har direkt påverkan på kvalitet och trovärdighet. Det anses även att trots att utförande av 
semistrukturerad intervju uppfattas som enkel datainsamlingsmetod finns det svårigheter. Dessa 
problem beskrivs kretsa kring förberedelsen av intervjun och struktureringen av de centrala frågorna. 

Vidare beskrivs guiden för framtagningsprocessen av semistrukturerad intervjus faser. Nedan 
presenteras dessa faser sammanfattningsvis: 

• Första fasen är att välja den semistrukturerade intervjun som metod om den passar arbetets 
valda frågor. Fördelarna gällande semistrukturerad intervju beskrivs vara att det är en 
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noggrann datainsamlingsmetod i förhållande till valda frågor. Den här metoden är också 
lämplig när deltagarna inte har tillräckligt med kunskap inom det valda ämnet. 

• Nästa steg handlar om att införskaffa relevant förståelse över ämnet och 
komplettera empiriska kunskaper vid behov för att formulera frågor. Genom att formulera 
preliminära semistrukturerade intervjufrågor kan dessa användas som verktyg för insamling 
av data. Kvalitén på frågorna påverkar intervjugenomförande och analysen av de insamlade 
uppgifterna. Intervjufrågorna delas in i (i) Huvudfrågor som är frågor som täcker det centrala 
innehållet i forskningsämnet. Vid dessa kan deltagarna tala fritt om deras uppfattningar och 
upplevelser. (ii) Uppföljningsfrågor är till för att underlätta flödet i intervjun och få mer 
tydlighet. Uppföljningsfrågor kan vara spontana eller skapta i förväg.  

• Efter utformningen av frågor är det fördelaktigt att genomföra pilottestning av 
intervjufrågorna för att kunna bekräfta underlagets relevans och för att identifiera möjliga 
omformuleringar samt kunna göra justeringar. Pilottestning kan utföras inom tre olika 
områden (i) Interntestning innebär att utredare inom forskargruppen utvärderar preliminära 
intervjufrågor. (ii) Experttestning innebär att bedömning genomförs av externa experter 
utanför forskargruppen. (iii) Fälttestning beskrivs vara det vanligaste tillämpade testet i 
utveckling av semistrukturerade intervjufrågor. Denna möjliggör även att se hur mycket tid 
det behövs och om det finns begränsningar eller brister i formuleringen. 

• Till sist presenteras de fullständiga semistrukturerade intervjufrågorna. 

Baserat på dessa punkter skapade Kallio et al. (2016) en intervjuguide för datainsamling. 

Bano, Zowghi, Ferrari, Spoletini och Donati (2019) förklarar att det finns lite undervisningsmaterial 
gällande hur intervjuer ska genomföras för att skapa en kravspecifikation. Däremot beskrivs det att 
det är viktigt med intervju och hur den genomförs eftersom det påverkar giltigheten i underlaget för 
en kravspecifikation. I artikeln genomfördes ett rollspel där studenterna observerades när de skulle 
intervjua en kund för att få fram en kravspecifikation. Utifrån denna situation framtogs 34 unika 
misstag och som sedan klassificerades i sju olika kategorier. Kategorierna blev frågeställning, 
utlämning av frågor, intervjuordning, kommunikationsförmåga, analytiskt beteende, kundinteraktion 
och lagarbete samt planering. Därefter fick studenterna ta del av dessa misstagskategorier och när 
studenterna hade tagit till sig informationen genomfördes två intervjuer till för att se om de kunde 
förbättra samt utveckla sina intervjukunskaper. Enligt artikeln blev studenterna inte särskilt mycket 
bättre av att höra de generella misstagen som de gjorde. Därför menar de i artikeln att det bör 
studeras kring nya pedagogiska tillvägagångssätt vid intervju. Detta för att kunna förbättra 
studenters förmåga att förstå vad som ska undvikas i intervjuprocessen som ska utföras inför 
framtagning av kravspecifikation. 

Kato, Komiya, Saeki, Ohnishi, Nagata, Yamamoto och Horai (2001) presenterar en modell för 
navigering i intervjuprocess för kravspecifikation. Betonar även på uppmärksamhet under 
intervjuprocesser och synliggör tre problem vilka beskrivs sammanfattningsvis nedan: 

• Innan ett fullständigt svar har uppnåtts börjar intervjupersonen ändra ämnet och ställa en 
annan fråga, vilket medför ofullständigt krav. 

• Intervjupersonen kan ställa liknande och onödiga frågor. 
• Om intervjupersonen inte har goda kunskaper i domänen kan inte krav fattas korrekt. 

Vidare utgavs förslag för klassificering av kunskap i intervjuprocesser enligt figur 5: 
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Figur 5: Klassificering av kunskap 

I en utförlig beskrivning förklarar Kato et al. (2001) intervjuprocessen. Den framtagna modellen är en 
blandning av två mallar. (i) Tavla modell där mallstrukturen härstammar från IEEE-830 standarden för 
kravspecifikation. (ii) Övergångsmodellen riktar sig mot intervjuare som är nybörjare och fokuserar 
på vilka frågor som de ska ställa. Inför framtagning av modellen utfördes en studie med två grupper. I 
den första gruppen hade intervjuarna expertnivå i mjukvaruutvecklingskunskap. Medan i andra 
gruppen var intervjuarna på nybörjarnivå. Resultatet skilde sig gällande vissa svar mellan de två 
grupperna. På grund av att nybörjargruppen missförstod delar av ämnet så ställdes inte vissa frågor 
korrekt och intervjun tog längre tid på grund av att de krävde ytterligare förklaringar. 

3.2.1 Slutsats 
Kallio et al. (2016) betonar vikten av en noggrann datainsamling för kvalitativa studier med anledning 
av direkt inflytande på kvalitet och trovärdighet. Semistrukturerad intervju kan användas som metod 
för datainsamling vid kvalitativa studier. En guide för semistrukturerad intervju är fördelaktig. Kato et 
al. (2001) lyfter fram några fallgropar som kan uppstå vid intervjuer som till exempel svårigheter 
kring att frågorna vid de semistrukturerade intervjuerna är formulerade till viss grad och tillåter 
följdfrågor. 

3.3 Tidigare praktiska studier 
Franzén och Narse (2009) har skapat en grund till kravspecifikation i ett arbete utfört hos ett 
grossistföretag för färskvarulager. Underlaget ska vara lämpligt att användas före offertfråga vid 
införande av ett eventuellt automatiserat fördelningsflöde mot nuvarande manuella 
hanteringssystem. Även i detta arbete är det lämpligt att använda sig av mallen från IEEE-830 i 
anskaffning av en kravspecifikation, vilket kan ses i figur 6. 
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Figur 6: IEEE Standardmall för kravspecifikation 

Franzen och Narse (2009) betonar att kunskap hos beställaren är viktigt för att kunna använda 
effektiva metoder i kravinsamling. Semistrukturerad intervju valdes som metod för kravinsamling 
dels för att få bättre förståelse över arbetssätt och rutiner på företaget. Dels för att kunna ge den 
intervjuade personen möjlighet att utrycka sig fritt. Franzen och Narse (2009) utförde vissa 
justeringar i IEEE-830 mallen för att det skulle passa deras arbete, se figur 7. 

 

Figur 7: Illustrerar anskaffningsmallen 

Det centrala området i projektet finns i punkt 7. Krav. Där beskrivs detaljerade krav och specificerad 
önskan och relevanta frågor knutna till respektive område ställs. 

3.3.1 Slutsats 
Franzén och Narse (2009) använde sig av standarden IEEE-830 för att skapa en grund till deras 
kravspecifikation. Semistrukturerade intervju användes som metod för att skapa bättre förståelse 
kring arbetssätt och rutiner på företaget. Arbetet visade även på det är viktigt att det finns en 
relevant kunskapsnivå hos beställaren för att metoderna ska kunna användas effektivt i kravsamling. 
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3.4 Analys och jämförelser av litteraturstudie 
I den här delen presenteras en jämförelse mellan artiklar inom området kravspecifikation och 
intervju. 

3.4.1 Kravspecifikation 
IEEE (2009); IEEE (2018); Rojagopal et al. (2005); Aveledo och Moreno (2008); Franzén och Narse 
(2009) anser att det ska skapas en strukturerad mall för kravspecifikation och betonar vikten av att 
lägga tillräckligt med tid för att kunna skapa en välstrukturerad mall. Det påpekas också att en 
noggrann kravspecifikation sparar tid och pengar samt gör det enklare vid framtagning av produkten. 

IEEE (2009); IEEE (2018); Rojagopal et al. (2005) anser att kunden relativt sällan har god förståelse 
vad den vill ha. Detta medför oftast en lång process med leverantören, om det inte finns en 
förmedlare i mellan som kan bryta ner syfte och mål som produkten ska uppnå. Längre processer 
skapar större kostnader. Problem kan undvikas om målen med produkten har varit nedbrutna till 
tydliga krav och inte strider mot varandra. 

Arbetet kommer att utgå ifrån standarden IEEE-830 metoden som presenterades i Rajagopal et al. 
(2005) samt Franzén och Narse (2009). Semistrukturerad intervjun som tillämpad metod från tidigare 
praktiska studier av Franzén och Narse (2009) är av stor betydelse i det här arbetet. 

3.4.2 Intervju 
Kallio et al. (2016); Bano et al. (2019) betonar vikten av genomförandet av en noggrann 
datainsamling för kvalitativa studier. Detta på grund av att datainsamlingen har direkt inflytande på 
arbetets kvalitet och trovärdighet. Semistrukturerad intervju som metod i beskrivs som en 
betydelsefull datainsamlingsmetod. Svårigheter kan uppstå vid förberedelse av intervjuerna. Kallio et 
al. (2016) lyfter betydelse av en utvecklad guide för semistrukturerad intervju. 

Kato et al. (2001) lyfter relevansen av navigeringsteknik vid intervju. Med hjälp av en mixad modell 
kan intervjun nå en högre och förbättrad nivå. Både Bano et al. (2019) och Kato et. al. (2001) lyfter 
fram några fallgropar gällande intervjuer som till exempel intervjuordning, kommunikationsförmåga 
och kundinteraktion. 

Arbetet kommer att dra nytta av det som presenteras i Bano et al. (2019), bland annat hur intervju 
genomförs i framtagning av kravspecifikation. Dessutom granska och leta efter möjliga fallgropar 
baserat på artiklarna från Kato et al. (2001) och Bano et al. (2019). 
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4. Metod 
Detta kapitel beskriver vilka tillvägagångssätt och metoder som har använts i arbetets 
problemlösningar samt i framtagning av kravspecifikation. Under kapitel 4.1 presenteras en generell 
överblick av arbetet. I kapitel 4.2 beskrivs genomförandet av arbetet. 

4.1 Generell blick  
Syftet med det här arbetet, vilket förklarades i (kapitel 1.3), var att föreslå lösningsförslag på nya 
system till logistikavdelning i den fallstudie som genomförs. Lösningarna ska underlätta arbetet och 
åtgärda brister i nuvarande system. 

Arbetet berör logistikavdelningens lagerlokaler generellt men med specifik fokus på lagerlokalen M2. 
I figur 8 visas två bilder av lokalen. I denna lokal placeras färdiga produkter i antingen ställage eller 
stuvar i väntan på transport. Antalet produkter varierar med avseende på bland annat 
batchstorlekar, orderingångar, renoveringar, ombyggnation och ledighetsperioder.  

 

Figur 8: Två fotografier över lagerlokalen M2 

Baserad på motivationer från litteraturen genomfördes semistrukturerad intervju. Detta med 
avseende på att låta intervjupersonen tala fritt i sitt tyckande gällande ämnet och för att kunna 
bestämma teman i frågeformuläret. Urvalsprocessen har varit enligt tvåstegsurval, vilket har 
förklarat tidigare i (kapitel 2.3.3). Datainsamlingen tillämpades i två delar. (i) Genomförande av 
observation och intervju med logistikavdelning i framtagning av kravspecifikation utifrån IEEE-830. (ii) 
Intervjuer med andra Volvosajter, PSKU och support i framtagning av lösningsförslag. 
Intervjustudieformerna har varit opartiska, vilket enligt (Hallin & Helin 2018) inriktar sig på fakta och 
utvecklar en sann kunskap om ämnet. Ett par exempel på detta är, (i) Samma frågeformulär 
tilldelades till sajterna och liknande frågor har ställts till PSKU samt support. (ii) Frågeformulären 
skickades innan intervjuerna genomfördes. En av intervjuerna genomfördes på plats hos Powertrain 
Skövde och övriga genomfördes via Skype. Mer utförlig beskrivning gällande tillvägagångssätt och 
analyser av intervjuerna samt data presenteras i kap 4.2. Utifrån det analyserade materialet från 
intervjuerna, ska framkomna lösningsförslag utvärderas. Därefter utses det lösningsförslaget som 
passar logistikavdelning bäst. 
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4.2 Genomförande 

Detta kapitel presenteras med en flödeskarta (se figur 9) som beskriver metoder och analyser i 
framtagningsprocessen av kravspecifikation och lösningsförslag. Sedan utvärdering av 
lösningsförslagen och därefter ett slutgiltigt lösningsförslag. Därefter fortsätter kapitlet med utförliga 
förklaringar och beskrivningar gällande tillämpade metoder. 

 

Figur 9: Illustrerar flödeskarta över metoder och resultat i kap 4 och 5 

4.2.1 Framtagning av kravspecifikation 
Det nya datahanteringssystemet ska underlätta logistikavdelningens dagliga arbete gällande 
lagerhanteringsprocesserna. Med hjälp av grafiska bilder och visualisering ska användaren kunna 
skapa sig en överblick över lagerlokalerna på ett effektivt sätt. Med standard IEEE-830 som grund har 
det skapats en första version av en kravspecifikation. Eftersom standarden är mer anpassad inom 
framtagning av system eller program kommer vissa delar av kravspecifikationen betecknas som TBD 
tillsvidare. Kravspecifikationen uppdateras allt eftersom avdelningen identifierar fler behov eftersom 
detta är ett levande dokument. 

4.2.1.1 Observation 

Två observationer genomfördes innan intervjun med logistikavdelning. Detta hade till syfte att skapa 
en bättre förståelse över hur logistikavdelningen arbetar för att lämpliga frågor skulle kunna ställas 
till logistikavdelningen. Den observationsform som användes var observerande deltagare vilket 
beskrivs enligt Höst, Regnell och Runeson (2006) i kapitel 2. Vid observation med observerande 
deltagare, förklarar den observerade sin arbetsgång och generella upplevelser kring det nuvarande 
systemet. Under observationerna användes dokumentationsverktyget loggbok som var ett 
anteckningsblock. Detta för att få med den information som iakttogs under observationerna. Efter 
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sammanställning av den informationen som hämtades under observationerna skapades ett 
frågeformulär till logistikavdelningen, som sedan används vid en intervju med logistikavdelningen. 

4.2.1.2 Intervju med logistikavdelning 

En semistrukturerad intervju genomfördes med logistikavdelning inför framtagning av 
kravspecifikation. Syftet med intervjun var att få mer förståelse över logistikavdelningens önskemål 
gällande förslag på ett nytt datahanteringssystem och för att kunna klassificera önskemålen. 
Frågeformuläret innehöll både huvudfrågor som täckte det centrala innehållet i ämnet och 
följdfrågor för att få mer tydlighet. Det förklarades även syfte och sekretess i formuläret för att 
undvika eventuella etiska problem, se Bilaga 2. Den avsatta tiden för intervjun var 60 minuter och 
intervjun spelades in. Däremot antecknades viktiga ord och fraser för att understryka betydelsefull 
information ifall inspelningen skulle misslyckas. 

4.2.1.3 Analys av intervju med logistikavdelningen 

Efter intervjuerna genomfördes transkribering, kodning, gruppering och slutsats. Metoden som 
användes vid analys var Grounded theory (kapitel 2.4). I denna teori dras slutsatser utifrån vilka 
mönster som upptäckts. Utifrån intervjun med logistikavdelningen skapades tio kategorier av 187 
nyckelord och 49 av dessa var unika nyckelord som fångades upp under intervjun. I de utskrivna 
intervjuerna och i citaten från dessa, är nyckelorden understrukna. Unika nyckelord betyder att ett 
nyckelord har upprepats fler gånger under en intervju, se Bilaga 6 för ytterligare citat. 

Utifrån nyckelorden skapades kategorier och dessa visas i tabell 2. Från intervjun skapades förståelse 
över hur logistikavdelningen arbetar med vissa uppgifter i nuläget och hur de önskar att arbeta med 
dessa uppgifter. Det framkom vilka av kraven som hade högre prioritering och förklaringar kring hur 
lång implementeringstid som skulle ges till lösningsförslaget. 

Tabell 2: Analys av kategorier för intervju med logistikavdelning 

 

Nuläget 

Ur kategorin “Nuläget” skapades förståelse över arbetet som logistikavdelningen uträttar för att 
kontrollera hur mycket som ska lagras. Detta för att kontrollera om det behöver omfördelas hur 
mycket det ska stå av olika artiklar i lagerlokalerna och om det behöver lagras externt på andra 
ställen. Följande citat visar detta. 

“kolla om vi behöver omfördela lager platserna för att effektivisera lager utnyttjandet” 
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Utifrån denna kategori drar vi även slutsatser att det finns ett behov att bli mer effektiva genom att 
minska på det manuella arbetet. Följande citat visar detta. 

“Det är mycket manuellt arbete idag så är det ju. Det tar tid just med den här buffert-processen som 
vi gör för alla parter egentligen.” 

Excelfil-Lagerutveckling  
Den här kategorin visar intervallen på uppdatering av lagerutvecklingsfilen som används i planeringar 
ställt mot tillgängliga ytor. Följande citat visar detta: 

”Vill man se framtiden mer, då går jag in i den här lagerutvecklingsfilen till buffert processen” 

Excelfil-Support  
Ur kategorin “Excelfil-Support” fanns förståelse att Supportavdelningen kontrollerar hur mycket som 
lagras. Support försöker även uppdatera sin fil en gång per dag då det är ett manuellt arbete att föra 
in data i deras Excelfil. Följande citat visar detta: 

“Supportens fil har de ju sagt att ungefär de uppdaterar varje dag lite beroende på hur många på 
plats och hur mycket tid de har” 

Även om Logistikavdelningen får en bättre överblicksbild av nuläget via supportens Excelfil upplevs 
den som svår att förstå. Följande citat visar detta. 

“Om jag vill kolla hur ser ut precis just nu och gå in mer på detaljer men då går jag igenom 
Supportens Excelfil istället.” 

Utfyllnadsgrad av lagerlokaler 

Den här kategorin påpekar att fyllnadsgraden av lagerlokalerna kan variera beroende på om det är 
bufferttider eller tillverknings- och monteringslinor går enligt planeringen. Även uppställning av 
produkter och material i lagerlokalerna är en viktig faktor i lagerutfyllnad eftersom det tar mindre yta 
när material och produkter ställs på höjden. En uppskattning för lagerutnyttjandet är 55-90%. 
Följande citat visar detta: 

”Beroende på vilken period då om det är buffert eller inte, men också beroende på hur bra 
bearbetning går, hur bra monteringen går och lite sådär, så att det varierar väldigt mycket” 

Bufferttider 

Den här kategorin presenterar behovet av buffertar utifrån perioder och tillverknings möjlighet. Inför 
julledighet och semestrar ska det bufferteras för att kunna förse kunderna med varor, om nya 
produkter inte produceras under dessa tider. Utöver nämnda perioder, finns det andra tillfällen som 
behöver bufferteras och detta kan inträffa när som helst under året. Dessa tillfällen är vid anskaffning 
av maskiner. Följande citat visar detta: 

”anledningen till varför vi gör det här är egentligen på grund av att i regel skapar buffertar två 
gånger per år och det är när vi är lediga på sommaren och vintern julledighet, eller på grund av 

maskinen installationer” 

Kategorin visar på relevans av att det behövs ett bättre system för att hantera logistikavdelnings 
arbete på ett smidigare sätt än vad som görs i nuläget. Det buffertarbetet som logistikavdelning 
genomför sker regelbundet en gång i månaden och tar cirka två timmar, men inför bufferttider vilka 
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är vid semester- och julledighet samt maskininstallationer sker detta mer frekvent för att hålla koll på 
om det finns plats och att lagras internt. Ledighetsperioder är tre månader per år i nuläget och 
maskininstallationer kan hända när som. Inför dessa perioder kontrolleras lagren minst en gång i 
veckan och varje tillfälle tar cirka två timmar enligt logistikavdelning. 

Uppdatering på lagernivåer 
Den här kategorin visar att intervallet på uppdatering av lagerutvecklingsfilen avgörs genom om det 
är bufferttider eller inte. Vid bufferttider uppdateras lagernivåer en gång i veckan för att försäkra 
tillgänglighet av platser. Om det inte är bufferttider uppdateras det en gång i månaden. Det är även 
möjligt att kolla på lagernivåerna genom andra system som visar aktuella värden, men det är inget 
som tillämpas hos logistikavdelning idag. Följande citat visar detta: 

”augusti då ska vi inte buffra först i december, då gör vi bara en gång och det tar två timmar i 
månaden så det beror på hur många gånger man gör det inte vilken period man är inne i” 

Önskat läge 

Ur kategorin “Önskat läge” vill logistikavdelningen att framtagna lösningsförslag ska innehålla 
följande önskemål: 

1) Visuell bild vart artiklarna står samt antalet. 

2) Kunna ändra platsantalet i lagerlokalen enkelt. 

3) Kunna få fram grafer över artiklar, ytans kapacitet och hur framtidens lager ser ut. 

4) Kunna se volymförändringar för artiklar via simuleringsverktyg. 

Dessa fyra punkter har tagits fram utifrån intervjun med logistikavdelningen. Det har specificerat att 
de önskade lösningsförslag som presenteras ska innehålla dessa punkter. Följande citat visar detta. 

“En visuellbild hur ser lagren ut? Hur skulle det se ut? Om vi kör så här? då skulle man kunna bli mer 
skulle kunna bli mer självständiga” 

“Tänk om planeringen skulle kunna lägga in sina siffror direkt in i ett simuleringsverktyg eller vad man 
nu ska kalla det där dem kan laborera med sina planerade siffror” 

Prioritering av ovan nämnda punkter, har satts upp utifrån vad logistikavdelningen önskar att 
lösningsförslagen ska uppfylla. 

Det har förklarats enligt IEEE (2009) standarden med prioriteringsordningen 1 väsentlig, 2 villkorligt 
och 3 valfritt förklarat hur logistikavdelningen ser på målen. 

Implementeringstid 

Kategorin förklarar att implementering och upplärningstiden inte är lätt att bestämma i nuläget då 
det beror på vad för lösning som kommer att erbjudas. Lösningsförslagen får som längst ta upp till ett 
år att implementera. Följande citat visar detta: 

”tänker för man har ju lite kan man säga olika tillåten upplärningstid om man har ett system eller 
något arbetssätt” 
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Ändringar i programmet 

Den här kategorin beskriver att ändringar av layout ska ta upp till två veckor tills de syns i systemet. 
Det visas även relevansen på visuell bild av lagerlokalerna eftersom det är lättare att ändra enskilda 
zoner. Följande citat visar detta: 

”Om man ändrar från en stuv till ett ställage, att man ändrar den delen, då kanske jag skulle säga en 
till två veckor” 

Simulering 

Kategorin visar relevansen på att simuleringssystem är en väsentlig faktor för att kunna gå mot 
autonoma lag. Ett simuleringssystem skulle underlätta: (i) Buffertarbetet för logistikavdelningen och 
hantering av material. (ii) Planeringsprocesser för planerarna inför bufferttider och hur lagernivåerna 
kommer att se ut utifrån prognoser. (iii) Produktionspersonal kan lägga in artiklar i systemet 
självständig. Därigenom kan berörda avdelningar jobba självständiga enligt den intervjuade. 

”utifrån buffertprocessen det är simuleringen det viktiga alltså kunna simulera in deras siffror som 
dem har tänkt köra inför buffert” 

Sammanfattning av analys med logistikavdelningen 
Kategorin "Nuläget" kopplas i detta arbete till att det finns en förståelse för att en viss del av 
logistikavdelningens arbete borde kunna automatiseras. Detta med hjälp av ett program som utför 
det manuella arbetet som logistikavdelningen genomför för tillfället. 

Kategorierna "Excelfil-Lagerutveckling" och "Excelfil-Support" visar på att logistikavdelningen 
använder sig av Excel för att visualisera delar av arbetet. Det tas i beaktning att det finns önskemål 
för ett bättre visualiseringsprogram än nuvarande Excelfil. 

Kategorin "utfyllnadsgrad av lagerlokaler" tas med i detta arbete för att jämföra om lagerlokaler på 
andra sajter utnyttjas lika mycket som det görs i Powertrain Skövde eller om det varieras under året. 

Kategorierna "Bufferttider" och "Uppdatering av lagernivåer" kopplas till arbete genom att tiden som 
läggs på uppdatering av lagernivåer varierar. Under bufferttider vilka är semester och julledighet, 
lägger logistikavdelningen mer tid på att uppdatera lagernivåer än övriga tider under året. Ett bättre 
program är av stor betydelse för logistikavdelningen för att underlätta bufferttids arbete och minska 
tiden som läggs på lagernivå uppdateringar. 

Kategorin "Önskat läge" visar att det finns fyra önskemål som programmet ska klara av. Dessa 
önskemål ger mer automatiserad miljö och minskar manuella arbeten i datahanteringen. Ur denna 
kategori lyfts det att dessa önskemål ska brytas ner till krav och presenteras i kravspecifikationen 
med respektive prioriteringsnivå. 

Kategorin "Implementeringstid" ger förståelse för att i nuläget kan inte bestämmas noggrann 
implementeringstiden, men att lösningsförslaget som presenteras i den här rapporten inte får ta 
längre än ett år att implementera. 

Kategorin "Ändring i programmet" kopplas det till detta arbete att ändringar av layout ska ta upp till 
två veckor tills dem syns i systemet. Det visas även relevansen på visuell bild av lagerlokalerna. Detta 
leder till att lösningsförslaget som presenteras måste vara relativt lätt att ändra i för att det ska 
fungera för logistikavdelningen. 
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Kategorin "Simulering” kopplas till det här arbetet genom att simulering är en fråga i kommande 
intervjuer med anledning av att simuleringsverktyg är ett viktigt önskemål för logistikavdelningen. 

4.2.1.4 Kravspecifikation 
Efter observationerna och intervjun framställdes en kravspecifikation som täcker 
logistikavdelningens behov. Detta används både i utvärderingen av lösningförslag och i framtagning 
av frågor för frågeformulären. Innehållet omfattar tre delar. Den kompletta kravspecifikationen 
presenteras i Bilaga 1, nedan förklaras dessa delar: 

Introduktion 
I första kapitlet presenteras vad som ska ingå i kravspecifikationen. Syftet med dokumentet och 
omfattning förklaras. Definitioner, akronymer och förkortningar som förekommer förtydligas. Även 
tillämpade referenser definieras. Det redovisas även en översikt för resterande delar i dokumentet. 

Övergripande beskrivning 
Andra kapitlet introducerar en sammanfattning över datahanteringssystemet. Samordning med 
andra system, översikt över funktionalitet och användarens tillgång till funktionerna presenteras. 
Systemet omfattar logistikavdelningen, men genom att avdelningarna support, planerare och 
produktion också får tillgång till detta kommer både det dagliga arbetet och framtida planeringar 
underlättas för dem alla. Eftersom användaregenskaper är varierande utifrån behov kommer även 
tillgången till systemet eller programmet vara anpassad till nämnda avdelningar till en början. 

Specifika krav 
I det tredje kapitlet presenteras följande: (i) Externt gränssnittskrav för användare, där behörighet för 
inloggning för att använda systemet eller programmet ges utifrån behov. (ii) Funktionskrav som 
omfattar de fundamentala och villkorliga kraven som ställs i framtagning av nytt program för 
användarna. Med anledning att upplärningstiden inte är lätt att bestämmas i nuläget, kommer inte 
stå i den version av kravspecifikation som presenteras. Prioritering av önskemålen är också av stor 
betydelse därför att där klassas kraven som väsentligt, villkorligt och frivilligt. Funktionskraven med 
tillhörande prioriteringsnivå kan sammanställas i fyra delar: 

1. Visualisering i form av grafer (väsentligt) 
2. Visuell bild av lagerlokalen i realtid (väsentligt) 
3. Begäran om ändring i lagerlokalen (väsentligt) 
4. Kunna se volymförändringar och fyllnadsgrad i lagerlokalen via simuleringsverktyg (villkorligt) 

Krav 1 ska ge användaren en blick över nuläget med hjälp av grafer, där förklaras exempelvis 
utfyllnadsgrad av lagernivåer, vilken typ av artiklar lagras. Användaren ska kunna se data under 
längre tidsperspektiv, både framåt utifrån uppskattad prognos och bakåt historiskt, i syftet av att 
kunna analysera lagerutvecklingen och planera smidigare särskilt vid bufferttider. Visuellbild över 
lagerlokaler ger bättre underlag för att kunna ge feedback till andra avdelningar. 

Krav 2 handlar om att ge användaren en realtid uppdatering av lagerlokalens fyllnadsgrad utan större 
manuellt arbete, yt-kapacitet, lagernivåer och vilka typer av artiklar som finns. Exakt position för 
enskilda artiklar är villkorligt och behöver inte uppnås till en början, men är något som eftersöks på 
sikt. Detta ger en överblicksbild över lagerlokaler och underlättar arbetet både för 
logistikavdelningen samt andra avdelningar. 
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Krav 3 begäran om ändring i lagerlokalen innebär att layoutändringarna för lagerlokalen vilket 
användaren skickar begäran om, inte får ta mer än två veckor tills användaren ska kunna se 
ändringarna i systemet. Det får heller inte ta längre tid än den tiden logistikavdelningen lägger på 
buffertarbetet, vilket är cirka 50 timmar per år i nuläget. 

Krav 4 innebär att utöver analys av de planerade produktionssiffrorna vilka visas i prognoserna, så 
ska användaren kunna simulera och testa olika scenarion av produktionssiffror för att kunna se hur 
de påverkar lagerhållningarna. Detta för att kunna hantera volymändringarna smidigare och gå mot 
autonoma lag genom att exempelvis, låta produktion hantera förflyttning av produkter i lagerlokalen 
utan hjälp av logistikavdelning. Detta för att kunna se om det finns lagringsmöjlighet internt. 

Sammanfattning av kravspecifikation 
Baserat på analysen från intervjun med logistikavdelningen, har det skapats och utformats en 
kravspecifikation efter standard IEEE-830. Vissa delar har betecknats med TBD tills information finns 
tillgänglig att ersättas med för respektive del. Syfte, definitioner, förkortningar, referenser och 
översikt har klargjorts i första delen av dokumentet. En övergripande beskrivning över det nya 
programmet eller systemet presenterats i den andra delen. Tredje kapitlet vilket innehåller centrala 
delen av dokumentet och har behandlat önskade krav från logistikavdelningen med en 
prioriteringsgrad väsentligt, villkorligt samt frivilligt. 

4.2.2 Intervjuer i framtagning av lösningsförslag 
Inför framtagning av lösningsförslag genomfördes intervjuer med andra sajter inom Volvo GTO, PSKU 
(Process & Solution Key User) och supportavdelning i Skövde. Två pilotstudier genomfördes innan 
intervjuerna för att möjligheten att korrigera eventuella brister i frågeformuleringarna och för att 
kontrollera om intervjun höll den avsatta tiden. Pilotstudierna utfördes på två olika personer i form 
av fälttestning. Otydliga fraser markerades och korrigerades efteråt. 

4.2.2.1 Intervju med andra Volvo sajter 
Två intervjuer genomfördes med Volvo sajterna, Powertrain Köping och Tuve Göteborg. Den avsatta 
tiden för intervjuerna var 30 minuter. Semistrukturerade frågeformulär skapades innan intervjuernas 
genomförande. I dessa frågeformulär förklarades även syftet med intervjun som var att få en 
förståelse över hur de överblickar lagernivåerna (se Bilaga 3). Samma frågeformulär användes för 
båda sajterna. Intervjuerna spelades in via Skype för att därefter transkriberas till text, kodas och till 
sist grupperas för att kunna fastställas i kategorier. Intervjupersonerna hade liknande arbetsuppgifter 
som logistikavdelning i Skövde därför hade de goda kunskapar inom hantering av lagerlokaler. 

4.2.2.2 Analys av intervju med Powertrain Köping 
Från intervjun har det kunnat klassificeras nio olika kategorier av 170 nyckelord och av dessa var 40 
nyckelord unika. Dessa nyckelord är understrukna i de utskrivna intervjuerna och i citaten. Se Bilaga 7 
för ytligare citat. Intervjun med Powertrain Köping skapade förståelse för hur de arbetar med sina 
lager och hur de nyligen har börjat använda ett nytt program vid namn Power BI för att kontrollera 
lagernivåerna. Detta program anses ha kortat ner tiden betydligt i arbetet med kontroll av 
lagernivåer samt skapat bättre förståelse för lagernivåerna på sajten. Nedan presenteras och 
analyseras dessa kategorier med utdragna citat från intervjun, där följande är kategorierna enligt 
tabell 3. 
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Tabell 3: Analys av kategorier för intervju med Köping 

 

Nuläge 
Kategorin presenterar vilka system eller arbetssätt som används för att hålla koll på lagernivåerna. 
Prognos över hur lagernivåerna kommer att se ut fås genom ett planeringssystem. För att kolla 
nuvärdet används programmet Power BI i daglig datahantering. Med anledning att programmet för 
hantering av data fortfarande utvecklas, finns det inte någon gemensam databas mellan olika 
avdelningar. Följande citat visar detta: 

”vill jag ha det dagliga värdet från våra lagernivåer då har vi gjort en Power BI fil helt enkelt som, 
som vi går in och hämtar den informationen från databas” 

Excelfil 
Kategorin är relaterad till tiden som krävs för uppdatering av prognosuppföljningsfilen. Följande citat 
visar detta: 

”Vi uppdaterar den som vi tittar på forecasten, då ska vi se, vi kör en gång i veckan ungefär som vi 
uppdaterar alla lagernivåer och tittar på och ser att det ser bra ut” 

Även om Excel används kontinuerligt, är den inte optimalt att användas självständigt enligt 
intervjupersonen. 

Utfyllnadsgrad av lagerlokaler 
Från kategorin kan det konstateras att även i Köping utnyttjas ytor i lagerlokaler till maxkapacitet 
trots att det används Power BI. Det kan även noteras att kapacitet på lagerlokaler inte är 
proportionellt med planeringar. Följande citat visar detta: 

”Det är ofta vårt problem att vi har mer, eller våra lager är ofta överfulla. Vi behöver hela tiden var på 
tårna och se kan styra flöden, och om vissa material till andra lager och skapa ytor för att kunna 

hantera liksom de här svängningarna” 

Bufferttider 
Denna kategori är nästan homogen med utfyllnadsgrad av lagerlokaler. Då det tillverkas extra 
produkter närmare sommar och högtider för att klara av ledigheter. Lagerlokaler blir fulla som följd 
av det och externa platser behöver ordnas. Följande citat visar detta: 
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”Så vi skulle behöva klara av att ligga på volymerna, men som ett exempel bara för att ni ska förstå 
så tar vi jullov och sommar, då har man ju alltid jätteproblem med lagernivåer eller inte jätteproblem, 

men då har vi problem med lagernivåer” 

I kategorin lyfts även fram vikten av täta samarbeten mellan avdelningarna för att kunna möta 
vändningar i flödet på ett flexibelt sätt. 

Inventering 
Denna kategori klassificerar vilken typ av inventering som görs på sajten. Det finns dock inte någon 
planerad tid för inventering, utan detta sker utifrån behov. 

MACS (MAterial Control System) 
Kategorin visar på komplexiteten att navigera och hitta funktioner i systemet MACS. Men efter några 
månaders upplärning, går det att behärska systemet. Följande citat visar detta. 

”Jag skulle säga att det är nog en tre fyra månader minst, för problematiken skulle jag säga ligger i 
att när man skriver in i databaserna så gäller att förstå hur data, alltså vad ska du ha för data” 

Alla utsagor i denna kategori pekade inte på svårighetsgraden i systemet, utan det lyfts även fram 
den frekventa användningen av systemet. Följande citat visar detta. 

”Vi använder nästan bara MACS som använder oss av så vi använder just i lager perspektivet så är 
det bara är MACS databasen vi hämtar” 

Power BI 
Kategorin fokuserar på det kraftfulla programmet som används frekvent i datahantering, även 
användbarheten ur ett prioriteringsperspektiv, då krävs det inte manuella uppdateringar. Det lyfts 
fram att Power BI är ganska lätt att lära sig, liknar Excel och är bred i sin omgivning. Exempelvis kan 
gränssnittet bestämmas fritt hur det ska se ut, vilket ökar användarvänligheten för alla användare. 
Följande citat visar detta: 

”Skulle jag inte ha tillgång till Power BI Så ska du vara knöligt skulle jag vilja säga” 

”Ja där ser du grafer av utfyllnads grader och på det sättet så, för det, det vi också där är ju att 
skapat ett gränssnitt för operatörerna så att istället för att dem ska se massa siffror och kod bara så 

ser dem en stapel eller diagram liksom” 

Simulering 
Från kategorin kan det fastställas att ett riktigt simuleringsprogram inte tillämpas i datahantering. 
Följande citat visar detta: 

”det är ju ingen simulering mer än att vi plockar in data gör en Excel analys av det” 

Andra tillämpade system 
Denna kategori presenterar andra system som används och är styrande i datahantering för 
logistikavdelning på Powertrain Köping utöver Power BI. Systemen är inte tillgängliga för alla, utan 
det krävs åtkomst. Följande citat visar detta: 

”MMS det är alltså vårt egentliga vårt ERP-system skulle jag säga Det är där vi. Det är det som styr 
allting” 
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”det krävs en hel del access för att komma åt alla databaser och det är bara det är ett årsjobb om 
man är inte vet vad man gör” 

Sammanfattning av analys med Powertrain Köping 
Kategorin "Nuläget" kopplas till detta arbete med att Powertrain Köping använder Power BI i 
datahanteringen för att hålla koll på lagernivåer. Innan Power BI användes Excell. Fler frågor om 
programmet kommer ställas i intervju med PSKU. Power BI tas med som potentiellt lösningsförslag 
till logistikavdelningen på Powertrain Skövde. 

Kategorin ”Excel” är relaterad till den tid som krävs för uppdatering av Excelfilen för 
prognosuppföljning. En grov beräkning var 60 minuter i månaden. Detta är av storbetydelse till 
skillnad med den tiden som logistikavdelningen lägger på filuppdateringar i nuläget. 

Kategorierna "Utfyllnad av lagerlokaler" och ”Bufferttider” kopplas till detta arbete genom att 
Powertrain Köping har liknande problem som logistikavdelningen på Powertrain Skövde har gällande 
ytbehov vid bufferttider. Däremot underlättar Power BI visualisering av lagerlokaler. 

Kategorin "Inventering" skapar förståelse kring att Powertrain Köping inte genomför regelbundna 
inventeringar utan dessa görs vid behov vilket tas med i detta arbete. 

Kategorin "MACS" kopplas till det här arbetet att det tar tid och lära sig systemet MACS. Powertrain 
Köping hämtar information från databasen MACS. 

Utifrån kategorin "Power BI" skapades djupare förståelse för programmet Power BI. Det förklarades 
hur det underlättar det arbete som de tidigare genomförde med Excel. Denna kategori tas med i 
jämförelse av de krav som logistikavdelningen eftersöker. 

Kategorin "Simulering" kopplas till detta arbete genom att den intervjuade ansåg att Power BI inte är 
ett simuleraringsverktyg vilket tas med i beaktning om programmet Power BI. 

"Andra tillämpade system" kategorin förklarar att det finns andra system som Powertrain Köping 
använder sig av där bland annat ERP-system MMS, MACS och planeringssystemet Optimity. Detta tas 
med i beaktning att Power BI fungerar i den här miljön, men detta är något som behöver kontrolleras 
i intervjun med PSKU om integreringsmöjlighet hos Powertrain Skövde gällande Power BI. 

4.2.2.3 Analys av intervju med Tuve Göteborg 
Från intervjun med Tuve Göteborg har det kunnat klassificeras sex olika kategorier av 144 nyckelord 
och av dessa var 75 nyckelord unika. Dessa nyckelord är understrukna i de utskrivna intervjuerna och 
i citaten. Se Bilaga 8 för ytligare citat. Från intervjun med Tuve Göteborg skapades förståelse för hur 
de arbetar för att hålla koll på lagerlokaler och att de använder ett program som heter Qlikview. De 
nämner att Qlikview fungerar bra för dem och att det är en förbättring mot vad de hade tidigare 
vilket var Excelfiler. I tabell 4 presenteras och analyseras dessa kategorier med utdragna citat från 
intervjun. 
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Tabell 4: Analys av kategorier för intervju med Göteborg 

 

Nuläge 
Ur kategorin “Nuläget” skapades förståelse över vilka program som används på logistikavdelning i 
Tuve Göteborg för att kontrollera lagernivåer i nuläget och historiskt. Följande citat visar detta: 

“Ja, alltså vi håller ju koll på det så sätt nu har vi ju att vi har ett system som heter Qlikview” 

Slutsatsen från denna kategori är att Tuve Göteborg använder programmet Qlikview för att 
kontrollera lagernivåer. 

Qlikview 
Från kategorin förklarades att med hjälp av programmet Qlikview kan lagerlokaler överblickas bättre. 
Med exempelvis visuella bilder över lagerutnyttjandet, se vart artiklar står och dra ut Excel rapporter. 
Det går även att se olika zoner för förråden. I varje zon går det att kontrollera utfyllnadsgraden och 
vilka artiklar den innehåller. Processen att se kundbehoven samt kontrollera lagernivåer har blivit 
enklare med Qlikview enligt den intervjuade. Innan detta program tillämpades, använde Tuve 
Göteborg Excel och informationen hämtades från MACS. Följande citat visar detta: 

“vi ser det visuellt i en graf får man säga så, exakt hur många procent av förrådet som är fyllt då” 

“jag få upp exakt vad det är för artikel som står på varje specifik plats, också att få ut det i en Excel 
rapport” 

Ur ett användarperspektiv nämns det under intervjun att det är enkelt att använda programmet nu 
när det är implementerat och alla artiklar är tillagda. Dock anses från den intervjuade att det krävs en 
del programmeringskunskap för framtagning av rapporter och efterfrågad information. 

Layoutändring 
Ur kategorin “Layoutändring” förklarade Tuve Göteborg att layouter kan ändras men att det generellt 
sker vid ombyggnationer eller projekt av större artikel typ. 

Bufferttider 
Ur kategorin “Bufferttider” Förklaras att de använder sig av grafer för att kontrollera hur mycket 
utrymme som finns för kommande tid som de behöver buffra extra produkter. Följande citat visar 
detta: 

“då får vi kolla igenom vad det är för typ av material för olika förråd hanterar olika typer av artiklar 
och emballage. Då använder vi oss av de här graferna och kollar hur mycket extra utrymme har vi just 

nu.” 
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Generellt är det vanligt att bufferttiderna är under längre ledigheter och detta påverkar deras 
lagerhantering. Följande citat visar detta: 

“Alltså det kan ju vara lite när som helst och så, men oftast i samband med storhelger och sånt där 
vid jul och sånt kommer vi får, ofta vid midsommar som vi har när vi är lediga i Sverige” 

För att hålla kontroll på detta så försöker Tuve Göteborg att inte lagra mer än 85 procent internt i de 
olika lagerlokalerna, och kommer de över de nivåerna genomförs kontroll av vad som kan göras för 
att komma tillbaka till rimliga nivåer. 

Inventering 
Ur kategorin “Inventering” förklarades hur de har översikt på artiklarna i lagerlokalerna och att det 
sällan händer att artiklar inte står där de ska, samt att inventering endast sker när något inte 
stämmer. Följande citat visar detta: 

“Därför gör vi, har vi väldigt lite fel för att varje gång du ställer ju in en pall i förrådet så bekräftar du 
det genom att scanna på pallen och scanna på platsen, så att det är ganska få fel och scannar du på 

fel plats så går den inte in” 

Andra tillämpade system 
Ur kategorin “Andra tillämpade system” förklarades att det är bara Qlikview som används för att 
kontrollera lagerlokaler. Där visas data direkt som information och utan det hade det blivit svårare 
att få fram informationen. Den intervjuade anser att det hade gått att arbeta utan Qlikview, men att 
det skulle kräva mer arbete att få ut data från systemet MACS. Följande citat visar detta: 

“MACS du skulle kunna få ut informationen idag för att det är ju där allting sker, du får ju inte ut 
information så lätt, bara att vara inne i programmet och titta, utan det ju en av de rapporterna som 

skapas i programmet då som ligger i en gren i rapport databasen” 

Sammanfattning av analys med Tuve Göteborg 
I kategorin “Nuläget” förklarar Tuve Göteborg att de använder programmet Qlikview som ger en 
bättre överblick än Excel som tidigare har använts innan övergång till Qlikview. Med Qlikview kan de 
få bättre visuell bild över lagerutnyttjandet och se vart artiklar står i olika zoner. Programmet är 
enkelt att använda när rapporterna är skapta men det nämns att det krävs en del 
programmeringskunskap för att ta fram de rapporterna. Denna kategori påvisar ett lösningsförslag 
till logistikavdelningen på Powertrain Skövde. 

Kategorierna “Nuläget” och “Qlikview” skapar ytterligare förståelse att Qlikview uppfyller de 
väsentliga krav som logistikavdelningen på Powertrain Skövde efterfrågar. Detta påvisar att 
programmet kan vara lämpligt för Logistikavdelningen på Powertrain Skövde. 

Kategorin “Layoutändringar” förklarar att layouten inte ändras frekvent utan att det sker vid 
ombyggnationer eller större projekt. Detta är något som behöver tas i beaktning för 
logistikavdelningen då de har en önskan att kunna ändra layouten till exempel i lagerlokalen M2. 

I kategorin “Bufferttider” förklaras att under bufferttider använder de sig av grafer i Qlikview för att 
hålla koll på ytor i lagerlokaler. Bufferttider sker oftast under ledighets tider och detta påverkar hur 
Tuve Göteborg lager hanterar material. Denna kategori visar på att Tuve Göteborg och 
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logistikavdelningen på Powertrain Skövde har liknande problem, förutom att Tuve Göteborg har gått 
över till Qlikview programmet och Powertrain Skövde använder sig av Excel. 

Kategorin “inventering” påvisar att lagerlokaler på Tuve Göteborg inventeras väldigt sällan. 
Inventering sker endast när något inte stämmer. Anledningen till detta beror på att pallarna scannas 
och även platsen där de står. 

Ur kategorin “Andra tillämpade system” förklarar Tuve Göteborg att kontroll över lagerlokalerna 
genomförs med programmet Qlikview. Logistikavdelningen i Powertrain Skövde har inte tillgång till 
systemet MACS för lagerlokalen M2. Arbetet har avgränsats till denna lagerlokal och därför tas detta 
i beaktning i det fortsätta arbetet. 

4.2.2.4 Intervju med PSKU 
PSKU är en tjänst med syfte att skapa en brygga mellan slutanvändaren och IT. Syfte och bakgrund 
med intervjun klargjordes i semistrukturerade frågeformulär, vilket var att veta vilka system eller 
program finns på andra sajter inom Volvo GTO som kan vara lämpliga att implementeras för 
logistikavdelning på Powertrain Skövde, se frågeformuläret i Bilaga 4. Den avsatta tiden för intervjun 
var 60 minuter, med anledning att intervjupersonen skulle kunna prata mer om de programmen som 
kom fram från intervjuerna. Utöver produktion i grunden, har intervjupersonen en bred kunskap 
inom materialhanteringssystem. Intervjun utfördes på Powertrain Skövde. 

4.2.2.5 Analys av intervju med PSKU 
Från intervjun har det kunnat klassificera åtta olika kategorier av 97 nyckelord och 51 unika 
nyckelord. Dessa nyckelord är understrukna i de utskrivna intervjuerna och i citaten. Se Bilaga 9 för 
ytterligare citat. Syftet med intervjun med PSKU var att skapa mer förståelse kring Power BI och 
Qlikview. Det förklarades vilka fördelar och nackdelar som finns med båda programmen. Den 
intervjuade nämner även att kontroll behöver göras om det går att implementera dessa program i 
nuvarande system, eftersom det inte kunde bekräftas vid detta tillfälle. Det förklarades även att de 
äldre applikationerna vilket används på delar av Powertrain Skövde, ska ersättas mot nya. Nedan 
presenteras och analyseras dessa kategorier med utdragna citat från intervjun där följande 
kategorier presenteras i tabell 5. 

Tabell 5: Analys av kategorier för intervju med PSKU 

 

Power BI 
Ur kategorin har det skapats förståelse att programmet Power BI är enkelt och relativt 
användarvänligt så länge all data finns tillgängligt. Det förklaras att det finns inbyggda funktioner i 
programmet för att hjälpa användaren att få fram information samt att det efterliknar Excel. Det 
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behövs ingen större IT kunskap för att använda Power BI enligt den intervjuade. Följande citat visar 
detta: 

”Power BI är ju att du behöver inte va IT tekniker egentligen för att kunna, kunna skapa en Power BI.” 

Det nämns också att Power BI är relativt nytt program för Volvo GTO och att det har börjat användas 
på olika delar i organisationen. Det var i samband med Office 365 företagsversion som denna tillgång 
tillkom. 

Den intervjuade nämner även att det tar relativt lite tid att lära sig programmet och redan efter 
några veckor skulle användaren kunna leverera någon form av resultat i användning av Power BI. 
Följande citat visar detta: 

”Jag tror Power BI skulle nog kunna leverera någon form av rapport inom några veckor det tror Jag” 

Med anledning att intervjuade personen inte kunde bekräfta att det går och använda BI i de äldre 
applikationerna, behövs möjligheten kontrolleras. 

Qlikview 
Ur kategorin skapades förståelse att Qlikview är en samling av rapporter där det kan skapas grafer 
över olika artiklar genom att skriva kod. Det krävs en del programmeringskunskap enligt den 
intervjuade för att kunna använda detta program och på grund av detta anses det inte särskilt 
användarvänligt. Qlikview som program kräver minimalt med underhåll så länge inga ändringar i 
form av nya artiklar ska läggas in och layouten ändrats. Det förklaras även att programmet Qlikview 
med stor sannolikhet kommer att sluta användas på sikt. Följande citat visar detta: 

”Qlikview definitivt, vi var ju tvungna kunna lite program kommando och grejor kunna skriva saker.” 

”Ja jag tror det kommer att försvinna på sikt om jag ska vara ärlig det känns lite så” 

Legacy 
Utifrån kategorin Legacy skapades förståelse att det finns äldre applikationer inom Volvo GTO som 
kallas för Legacy. De ska bytas ut mot nya globala applikationer succesivt. Den intervjuade vill låta det 
vara osagt om det går att koppla Power BI eller Qlikview med Legacy applikationer och kunde bara 
svara säkert att det går att koppla det med MACS vilket är ett nyare databassystem. Följande citat 
visar detta: 

”dels får jag låta det vara osagt i med att våra Legacy applikationer har väl inte samma, men jag tror 
att dem är skrivna på ett annat språk att de inte är samma sorts databashantering som våra globala 

applikationer som är moderna dataspråk.” 

MACS 
I kategorin MACS skapades förståelse för att det finns en nyare databas vid namn MACS. Denna 
databas används redan inom delar av Volvos GTO sajter och använder den effektivt i det dagliga 
arbetet, medan andra delar använder fortfarande äldre applikationer. MACS ska ersätta de gamla 
Legacy system som finns på sajterna. På Powertrain Skövde används MACS i vissa verksamheter och 
det har planerats att implementera på resterande delar av företaget. Den intervjuade nämner även 
att MACS inte används till visualisering därför behövs det ett program som Power BI eller Qlikview. 
Följande citat visar detta: 
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”vi håller precis nu på att slutföra F-hallen nu då med de sista bitarna” 

”Sen kommer det gå över till bearbetning som nästa steg, och sedan gjuteriet sista steget då” 

”precis det blir det, för vi har inga som sagt bra visualiseringsverktyg så i själva applikationerna det är 
inte riktigt till för det. På det sättet kanske då.” 

Prioritering 
Kategorin förklarar att beslut om framtagning av exempelvis nya system baseras på globala 
prioriteringar inom Volvo GTO. Prioriteringarna bygger exempelvis på kostnad, hur betydelsefullt 
systemet är för andra parter och tillgängliga resurser från IT. Följande citat visar detta: 

”sen är det ju upp till hur mycket timmar IT har, hur mycket personal de har tillgänglig” 

”De brukar räkna lite lätt att det kosta tusen i timmen ungefär” 

Simulering 
Kategorin visar trots att det finns stort intresse och behov för ett simuleringsverktyg från olika 
verksamheter på Powertrain Skövde, finns det fortfarande inget bra och komplett verktyg att 
använda. Det finns enklare simuleringsprogram för transport av motorer i delar av vissa fabriker. I 
nuläget finns det få personer som jobbar med simulering. Följande citat visar detta: 

”Vi har inget bra simuleringsverktyg man kan säga som kan ge lite data och så kan du få ut resultat 
någonstans” 

Andra tillämpade system 
Denna kategori redovisar att reservdelslagret i fabriken Lyon Frankrike använder ett system kallad för 
”Sercive Market Logistics” för visualisering. Systemet kan användas med fördel till bland annat kunna 
se materialbeställningar och överblicka lagerstatus med hjälp av grafer. Följande citat visar detta: 

”Det var något visualiseringsverktyg från våra stora parts, Reservdelslager i Lyon hade dem en stor 
typ sån här skärm, som visade hur många ordrar dem hade plockat, hur mycket dem hade skickat för 

dagen” 

”Ja så heter den Service-Market-Logistics heter dem” 

Yammer 
Från kategorin kan det noteras att inom Volvo GTO finns ett socialt nätverk kallat för Yammer. Där 
kan utväxling av information och idéer ställas till kunniga personer. Det går även att skapa grupper 
och diskutera specifika teman. Följande citat visar detta: 

“Där finns det en sådan här Power BI kanal där alla Power BI experter skriver och man kan ställa 
frågor och få hjälp” 

Sammanfattning av analys med PSKU 
Kategorin “Power BI” kopplas till detta arbete genom att Power BI är ett program som skulle vara 
lämpligt för logistikavdelningen. Programmet är förhållandevis enkelt och användarvänligt. Ur ett 
kostnadsperspektiv är Power BI också lämpligt då det ingår i Office 365 paket företagsversion. Detta 
betyder att Powertrain Skövde inte behöver skaffa licenser för varje ny person som använder Power 
BI. 
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I kategorin “Qlikview” nämns att programmet Qlikview skulle kunna användas för att lösa det 
problemet som Logistikavdelningen har. Dock krävs det en viss erfarenhet inom programmering för 
att använda detta program. Därför skapas förståelsen att Qlikview kommer kosta mer än Power BI. 
Det kommer även vara någorlunda svårt att ändra i programmet för dem som inte har erfarenhet av 
det programmeringsspråk som Qlikview använder sig av. Det nämns även att på sikt kommer 
Qlikview troligen försvinna från företaget. Dessa nämnda nackdelar tas med i beaktning av 
användning av programmet Qlikview, men utesluter inte programmet från att vara en lämplig 
lösning. 

“Legacy” kategorin kopplas till detta arbete att vidare undersökning behöver genomföras ifall Power 
BI eller Qlikview går att integrera med nuvarande system som används i delar av företaget. 

Från kategorin “MACS” nämns att MACS hör till nyare databassystem och går att integrera med Båda 
Qlikview samt Power BI. Det är viktigt att påpeka att det har planerats sedan tidigare att MACS ska 
implementeras för hela Powertrain Skövde, men i nuläget finns det ingen kunskap när denna 
övergång sker. Detta är något som tas med i beaktning i detta arbete. Där det första som ska 
undersökas är vilket av programmen som kan kopplas till Legacy systemen. Detta för att 
logistikavdelningen inte ska behöva vänta på systemet MACS för att få använda det lösningsförslag 
som presenteras senare. 

Kategorin “Prioritering” kopplas till detta arbete genom att implementering av nya program 
prioriteras utifrån hur lönsamma de är för Volvo GTO. 

Kategorin “Simulering” kopplas till arbetet genom att trots att det finns ett stort intresse av ett 
simuleringsverktyg. Enligt den intervjuade finns det däremot inget simuleringsprogram som är 
lämpligt för det logistikavdelningen efterfrågar. 

Kategorin “Andra tillämpade system” nämns att det finns ett system som efterliknar det 
logistikavdelningen efterfrågar. Detta system heter Service-Market-Logistics. Denna kategori tas med 
senare i arbetet som lösningsförslag på längre sikt, med anledning att det tar längre tid att 
implementera än det som logistikavdelningen efterfrågar. 

Kategorin ”Yammer” nämns att det finns en plattform för frågor om olika saker inom Volvo GTO. 
Denna plattform är ett socialt nätverk där utväxling av information och idéer sker. Det tas med i 
arbetet att denna plattform kan utnyttjas av logistikavdelningen i fördjupningssyfte av det 
programmet som väljs. 

4.2.2.6 Intervju med Support 
Sista intervjun genomfördes via Skype för supportavdelning på Powertrain Skövde. Avdelningen 
stödjer både logistikavdelning och produktion med information samt anordning av tillfälliga ytor. 
Frågeformuläret innehöll 10 semistrukturerade frågor och skapades före intervjuns genomförande. 
Det förklarades även syfte och bakgrund med intervjun, vilket var att få en förståelse hur 
supportavdelning överblickar lagernivåer, se frågeformuläret i Bilaga 5. Den avsatta tiden för intervju 
var 60 minuter och med i tidsberäkning var visning av eventuella filer eller grafer. Intervjupersonen 
har goda kunskaper inom lager och datahantering. 
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4.2.2.7 Analys av intervju med Support  
Från intervjun med Support har det kunnat klassificera sju olika kategorier av 63 nyckelord och 44 
unika nyckelord. Dessa nyckelord är understrukna i de utskrivna intervjuerna och i citaten. Se Bilaga 
10 för ytligare citat. Intervjun med support bekräftade hur logistikavdelningen på Powertrain Skövde 
arbetar och även förståelse kring det arbete som support genomför. Det nämns även i intervjun att 
det programmet som används idag är Excel och att lära sig dessa Excelfiler är tidskrävande. Under 
intervjun nämns även andra faktorer som påverkar lagerhanteringen och dessa faktorer behöver 
hittas bättre lösningar på. Nedan presenteras och analyseras dessa kategorier med utdragna citat 
från intervjun där följande kategorier presenteras i tabell 6. 

Tabell 6: Analys av kategorier för intervju med Support 

 

Nuläge  
Ur kategorin nuläge skapades förståelse att supports arbete vid buffertplaneringen är att bearbeta 
den information som mottags från planerarna. Support kontrollerar de olika nivåerna av artiklar och 
genomför beredningar för att informationen ska stämma överens med verkligheten. Den intervjuade 
anser att arbetet med buffertplaneringen är väldigt komplex. Det behövs även god kunskap i Excel 
och förståelse för supportens arbete, annars är det näst intill omöjligt att kunna förstå arbetet. 
Följande citat visar detta: 

”Vi får in nivåerna från olika planerare vad de kommer ligga på, då får vi göra vissa omfördelningar, 
vissa beredningar för att få det och spegla verkligheten” 

Upplärningstid för att kunna förstå buffertplaneringen, beror på hur mycket det ska läras upp och 
vilken nivå som bör uppnås. Det kan ta allt från några timmar till månader beroende på nivå som 
personen ska kunna ha kontroll på. Detaljnivån beror på processen gällande vart artiklar lagras och 
hur det skapas bäst fyllnadsgrad för olika artiklar. 

Excel fil-Support 
I denna kategori observeras tre aspekter. (i) Bevisar på faktumet att logistikavdelningen behöver 
använda supportens Excelfiler ibland för att kunna få överblick över lagernivåerna. 
Tolkningssvårigheter finns kring vissa delar i dessa dokument då det inte används ständig av 
logistikavdelningen. (ii) Visar på hur frekvent programmet Excel används i det dagliga arbetet. Det 
görs bland annat sökningar efter kolli på artiklar, utdrag av rapporter till och med visualisering av 
lagerlokaler i form av grafer. (iii) Även om programmet Excel används regelbundet och underlättar 
mycket i det dagliga arbetet för supportavdelning ansåg ändå inte den intervjuade att Excel var den 
bästa lösningen att använda. Detta på grund av att det finns bättre och mer användarvänliga 
program än Excel. Följande citat visar detta: 
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”Alla har ju sina egna saker, men vi har ju, vi på Supporten och teknik, teknik använder sig väldigt 
mycket utav våra dokument som vi håller på med dagligen” 

Lagernivåer 
Utifrån kategorin lagernivåer skapades förståelse att support har överblick över lagernivåerna och att 
de försöker se till att det finns yta för alla artiklar även om det kan vara på initial oplanerade 
utrymmen. Det uppstår problem då produktionsnivåerna överskrider beredningen. Följande citat 
visar detta: 

”Håller alla sina nivåer överallt, då har vi inga problem och då har vi ingenting och göra med det 
heller, utan det rullar det bara på.” 

Lageryta 
Från kategorin uppmärksammas att det finns brist på lagerytor på Powertrain Skövde både gällande 
färdiga produkter och inkommande material. Behovet av lagerytor ökar oftast när det sker 
oplanerade stopp i någon av produktionslinorna eftersom beställt material levereras till företaget 
oavsett. Det inträffar ibland att Support inte kan bereda om eller hitta tillräckligt med lageryta för 
produkter och material, då behövs det insats av logistikavdelningen för att lösa problemet. Följande 
citat visar detta: 

”Teknik har ju haft det mer stora av det blir för stort eller för dåligt med plats då måste teknik göra 
en åtgärd” 

Inventering 
I den här kategorin förklarades att inventering sker på Powertrain Skövde av antingen 
materialstyrare eller supports personal. I kategorin förklarades även att inventeringar har minskats i 
samband med att allt mer planeringar och loggningar registreras i systemen. Följande citat visar 
detta: 

”Det har ju blivit med inventerings tiderna, ju mer vi har fått in det i systemet, desto mindre har de 
behövt gå runt och inventera” 

Planering 
Utifrån kategorin skapades förståelse att support får för lite information om hur mycket som 
produceras. Från supports håll ses en mer åtstramad planering något som skulle kunna underlätta 
deras arbete med hur mycket yta som krävs för att lagerhålla artiklar. Följande citat visar detta: 

”de kan planera för lite tajtare och vi kan få kanske lite bättre siffror. För vi har ju problem med 
siffrorna jag menar vi får fram siffror från, från planeringen men dem stämmer väldigt ofta inte alls” 

Support nämner även i intervjun att för några år sedan diskuterades om ett nytt planeringssystem till 
planerarna för att de skulle kunna jobba effektivare än vad de gör idag med sina Excelfiler. Den 
intervjuade tror även att detta skulle kunna underlätta planeringen. 

Externa faktorer 
Ur kategorin skapades förståelse att det finns fortsatt arbete som behöver genomföras för att 
lösningsförslagen kan användas effektivt. Det fortsatta arbetet är att ge truckförarna bättre 
förutsättningar genom att exempelvis förstora storleken på kollisiffrorna som sitter på pallarna. 
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Detta skulle möjliggöra att det vore läsningsbart inifrån truckarna. Därför enligt den intervjuade finns 
det en del som går emot truckförarna. Följande citat visar detta: 

”Man ser fel på kollinummer, kollisiffrorna standarden säger 8 millimeter och det ska du se, inifrån 
truck, kunna se dem där små siffrorna och skriva rätt så att det är, dem har ju mycket emot sig har 

dem ju för att göra, för att kunna göra rätt” 

Sammanfattning av analys med Support 
Från kategorin “Nuläget” tas det med i detta arbete att support har en god insikt i buffertplaneringen 
och att de anser att det är väldigt komplex att lära sig och fördjupa sig inom. Upplärningstiden för att 
förstå buffertplaneringen beror helt på vilken nivå som bör uppnås. Detta påvisar ett behov av ett 
program som kan förenkla detta arbete. 

Från kategorin “Excelfil-Support" tas det upp användning av Excel i det dagliga arbetet trotts att det 
inte är den bästa lösningen. Detta påvisar att ett bättre program än Excel är av stor betydelse. 

Kategorierna “Lagernivåer” och ”Lageryta” tas med i detta arbete på grund av att nivån på 
produktlagring inte efterhålls utifrån vad som har beretts för. Detta händer väldigt ofta och leder till 
stort arbete för support med att kontrollera lagernivåer i olika lagerlokaler. Detta är ytterligare en 
anledning till att ett program som logistikavdelningen efterfrågar, kommer förenkla arbetet även för 
andra avdelningar. 

Kategorin “Inventering” visar på inventerings behov av material. Detta påvisar att ett nytt program 
som visar vart artiklar står, minskar inventeringsintervallet. 

Kategorin “Planering” påvisar att det som ska produceras och lagras sällan stämmer överens med 
verkligheten. Detta tas med i beaktning att visualisering underlättar även planeringsarbetet utifrån 
prognoserna. 

Kategorin “Externa faktorer” visar på att det finns förbättringspotentialer för truckförarna i det 
dagliga arbetet, genom att ge de rätta förutsättningar, minskas risk att det implementerade 
programmet inte kommer att fungera rätt. 

4.2.2.8 Summering av intervjuer och analyser 

Intervjuer 
Fyra semistrukturerade intervjuer genomfördes för framtagningen av lösningsförslag. Den avsatta 
tiden och den verkliga tiden för varje intervju redovisas i tabell 7. 

Tabell 7: Förklarar avsatt tid för intervjuerna ställt mot verklig tid 

 
Transkribering av text tog i genomsnitt 10 timmar per intervju. Även om intervjufrågorna hade 
skapats innan och justerat utifrån pilotstudien, behövdes vissa frågor förklaras ytterligare under 
intervjun för att säkerställa att intervjupersonen hade förstått frågan. 
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Analyser 
Det har visat sig från intervjuerna att Powertrain Skövde använder både nyare och äldre databaser i 
nuläget. Det finns planer att gå över till de nya systemen i hela företaget. När det gäller nyare 
databaser, kan de integreras med båda Power BI och Qlikview. Men för äldre databaser behövs det 
kontroll av IT, då delar (inklusive M2) av företagets verksamheter använder fortfarande äldre 
databaser i datahantering. Om integrering inte är möjligt med äldre databaser blir det nödvändigt 
med övergång till nya databaser. 

Utifrån information som har kommit från analyserna, används det två program för datahantering, 
vilka är Qlikview och Power BI. Dessa program anses vara bättre än Excel enligt intervjuade personer. 
Det nämns för- och nackdelar om båda programmen under intervjun med PSKU, Power BI hade fler 
fördelar än Qlikview. Utöver kontroll av IT, finns det andra brister som kan påverka användning av 
programmen. Dessa brister behöver åtgärdas för att kunna använda något av dessa program 
effektivt. 

4.2.2.9 Övriga system 
• Det framkom från intervjun med PSKU och kategorin “andra tillämpade system” att ett 

lagerhanteringssystem används av Lyons centrala distributionscenter. Systemet består av ett 
nytt digitalt verktyg: Real Time Visual Management, där kan bland annat planerade 
aktiviteter ses visuellt och i realtid. Detta är ett system som kommer ta längre tid att 
implementera än vad logistikavdelningen har förtydligat i kravspecifikationen. 

• Ett bra och välfungerande planeringssystem istället för Excelfiler, skulle underlätta och 
effektivisera planeringar för logistikavdelning och övriga berörda avdelningar. Det har 
noterats under kategorin “andra tillämpade system" från intervjun med Powertrain Köping 
att de använder planeringssystemet ”Optimity”. Systemet används frekvent i sajtens 
planeringar. 

 I nästkommande kapitel presenteras lösningsförslagen och analyser mot kravspecifikation. 
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5. Resultat 

I detta kapitel presenteras resultat utifrån de analyserna som utfördes i föregående kapitel. 
Resultaten är även lösningsförslag för logistikavdelnings nuvarande problem utvärderat mot 
kravspecifikationen. Utifrån genomförda intervjuer med sajterna, kan nedanstående lösningsförslag 
introduceras. 

5.1 Utvärdering av lösningsförslag mot kravspecifikation 

Från intervjun med Köping har det visat sig att sajten använder “Microsoft Power BI” för att 
överblicka lagerlokaler. Programmet är integrerat med databasen MACS. Utfyllnadsgrader av 
lagernivåer kan ses visuellt via grafer. Programmet liknar Excel, fast Power BI hanterar större 
datamängder än vad Excel kan göra. Det går även att skapa fler gränssnitt till olika användare i 
programmet. Figur 10 visar ett exempel på hur miljön ser ut i programmet. Funktionerna i 
menyraden innehåller olika server och källor för datahantering. Till höger finns det bland annat 
sökfunktioner och olika valmöjligheter för visualisering av data. I mitten visas utfyllnadsgrad av 
lagerlokaler, i detta exempel har det valts staplar. 

 

Figur 10: Visualiserar en översikt på Power BI 

Från intervjun med Göteborg har det visat sig att sajten använder Qlikview för att överblicka 
lagerlokaler. Programmet är integrerad med databasen MACS. Utfyllnadsgrader av lagernivåer kan 
ses visuellt via grafer. Gränssnittet kan utformas utifrån vad som efterfrågas. Genom att skapa 
rapporter över önskat och begärd information kan en tydlig översiktsbild utformas. Här behövs det 
programmeringskunskap för att förstå hur information ska integreras med varandra och kunna skapa 
rapporter. Efter programmeringen behövs det ingen större kunskap för att kunna använda 
programmet. Figur 11 och 12 är två bilder för Qlikview. Figur 11 är ett exempel på hur miljön ser ut i 
Qlikview utifrån efterfrågade rapporter som är skapade i programmet. Till vänster visas 
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valmöjligheter och filtrering över exempelvis veckor, klockslag och lagerlokaler. I mitten visas en graf 
över utfyllnadsgrad i lagerlokaler. Grafen skapas utifrån valda filtrering i vänstra sidan. Användning av 
programmet i det här stadiet är relativt enkel eftersom det endast kräver att någon trycker på olika 
funktioner i gränssnittet för att navigera sig i omgivningen. 

 

Figur 11: Visualiserar skapade rapporter i Qlikview 

I figur 12 visualiseras miljön där rapporter skapas. I det här exemplet innehåller funktionerna i 
menyraden bland annat information om detaljer, mottagnings information, materialplacering och 
leverantörs information. Med sökfunktionerna under menyraden kan information över exempelvis 
plats-id och artiklar tas fram. 

 
Figur 12: Visualiserar miljön för rapportuppbyggnad i Qlikview 
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För att kunna dra slutsatsen om programmen kommer att vara lämpliga ska de utvärderas mot 
kraven som presenterades i kravspecifikationen, se Bilaga 1.  

Kravspecifikationen innehåller följande krav: 

1. Visualisering i form av grafer. 
2. Visuell bild av lagerlokalen i Realtid. 
3. Begäran om ändring i lagerlokalen. 
4. Kunna se volymförändringar och fyllnadsgrad i lagerlokalen via simuleringsverktyg. 

Mer utförlig beskrivning av dessa krav och prioriteringsgraden finns i Bilaga 1. Vilka krav Power BI och 
Qlikview klarar av presenteras i Tabell 8. 

Tabell 8: Fyllnadsgrad för Power BI VS Qlikview mot kravspecifikationen 

Krav Power BI Qlikview 
Visualisering i form av grafer     

 
Visuell bild av lagerlokaler i Realtid     

 
Begäran om ändring i lagerlokalen     

 
Kunna se volymförändringar och fyllnadsgrad i 

lagerlokalen via simuleringsverktyg 

  

5.2 Slutgiltiga lösningsförslag  
Baserad på kravspecifikation för utvärdering av lösningsförslagen har det visat sig att båda 
programmen Power BI och Qlikview uppfyller de tre första önskemålen. Men inte det fjärde vilket är 
simulering. För att kunna välja ett av dem, behöver båda programmen ställas mot varandra och 
jämföras ytterligare. 

Utifrån det som tagits upp under intervjuerna har det skapats mer förståelse kring hur 
användarvänliga programmen är beroende på vem som ska använda det. Programmeringskunskap 
behövs i Qlikview, för att kunna skapa sig rapporter som visar grafer över lagernivåerna eller få 
realtids uppdatering av lagerlokalen. Detta betyder vilken användare som helst inte kan använda 
Qlikview och det är en nackdel då det antingen behövs en extra person som programmerar det 
användaren vill ha eller att användaren måste gå kurser för att lära sig Qlikview programmering. Med 
Power BI behövs ingen programmeringskunskap, utan mest förståelse kring hur programmet 
fungerar och vad användaren vill få ut i form av grafer. Detta leder till att ur ett användarvänligt 
perspektiv är Power BI bättre då det är mindre inlärningskurva för att använda programmet. När det 
gäller ändringar av lagerytor i systemet exempelvis att ta bort eller lägger till nya lager genomförs 
detta relativt smidigt och tar inte lång tid i Power BI, medan i Qlikview krävs det mer tid. Detta gör 
att Power BI mer användarvänlig och har kortare upplärningstid än Qlikview. 

Ur ett inköpsperspektiv har redan Logistikavdelningen tillgång till Power BI då det ingår Office 365 
paketet för företagskunder. Qlikview finns även på Powertrain, men en ny licens behöver betalas för 
varje ny användare. 
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Genomförs en jämförelse enbart på de första fyra kraven som har satts i kravspecifikationen kan det 
tolkas att båda programmen är lika lämpliga. Däremot efter ytterligare en analys om 
användarvänlighet, inlärningstid och kostnad kan det istället betonas att Power BI är betydligt 
enklare att använda och har kortare implementerings tid. Power BI anses som det bästa alternativet 
och Qlikview som det näst bästa. Därför presenterar vi Power BI som det mer lämpliga 
lösningsförslaget till logistikavdelningen. 
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6. Diskussion 
I det här kapitlet presenteras reflektioner kring det här arbetet. Det diskuteras metod, förklaring, 
teknik och hållbar utveckling. 

6.1 Metoddiskussion 
Syftet med detta arbete var att ta fram ett lösningsförslag som åtgärdar brister som finns i nuvarande 
datahanteringssystem hos logistikavdelningen på Powertrain Skövde. Problemen består i huvudsak 
av att delar av nuvarande system för datahantering saknar visualisering och kräver manuella 
uppdateringar. Detta gör det svårt att överblicka lagerlokalerna. För att kunna lösa dessa problem 
behövdes nya datahanteringssystem för logistikavdelning som underlättar det dagliga arbetet hittas. 
De nya systemen presenteras endast som lösningsförslag utan någon vidare implementering. För att 
kunna uppfylla alla krav i de nya systemen, behövdes det skapas en mall för att: 

1. Sammanfatta alla önskemålen utan att missa något mål.  
2. Kunna utvärdera systemen mot varandra, därefter välja den bästa.  

Genom att utföra dessa steg, uppfylls även målen med arbetet. Vi valde att använda en 
kravspecifikation därför att det är ett noggrant verktyg. Metoder som tillämpades i framtagning av 
lösningsförslagen och kravspecifikationen var observationer och intervjuer.    

Vi valde att utföra observationer för att få inblick i hur logistikavdelningen arbetar. Utifrån denna 
metod kunde vi forma frågor efter vad vi trodde skulle vara mest givande för att kunna skriva en 
kravspecifikation med väl valda krav. Observationerna gav en tydlig bild över logistikavdelningens 
datahantering och gav en uppfattning om problemet.   

Urvalet för intervjuerna var tillräckligt för att kunna få en inblick i hur de andra sajterna arbetar och 
för att hitta lösningsförslag. De intervjuade svarade på frågorna om vilka system andra sajter 
använder. Semistrukturerad intervju gjorde samtalen harmoniska och gav den intervjuade tid att 
förklara mer noggrant kring de frågor som ställdes. Metoden tillät också följdfrågor kring saker som 
var intressanta, eller som behövde ett förtydligande även på frågor som initialt inte var planerade. 

Med den avsatta tiden för arbetet kunde det utföras sammanlagt fem intervjuer och detta gav två 
relevanta lösningsförslag. I efterhand kan det noteras att fler intervjuer hade varit av stort intresse, 
specifikt inom IT och simulering, för att kunna dra tydligare slutsatser kring simulerings möjligheter 
och integrering med äldre databaser. Detta hade troligen lett till andra slutsatser än de som gjordes i 
det här arbetet.   

Hade problemet lösts med andra metoder, exempelvis med ostrukturerade intervjuer, hade det varit 
svårt att få utförliga svar utifrån studiens syfte. Detta med anledning att ostrukturerade intervjuer 
inte utgår ifrån teman i frågeformulären. I litteraturstudien under (kapitel 2.3) beskrivs det att en 
semistrukturerad intervju med utformade frågor gör att en person med tillräcklig kunskap kan 
intervjua och få ut ett relevant resultat. Det hade gått att genomföra strukturerade intervjuer, men 
metoden hade begränsat möjligheten att få innehållsrika och nyanserade svar. Även enkäter är en 
annan möjlig metod som dock hade varit mindre exakt eftersom tolkning av svaren  hade behövts 
göras och inga följdfrågor hade kunnat ställas.   
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Det mest tidskrävande med det här arbetet har varit analysen av kvalitativa insamlade data, vilket var 
av stor betydelse för att kunna göra en ordentlig analys av intervjuerna. Genom en gedigen 
analysprocess; transkribering, kodning, kategorisering och slutsatser, kunde en bild fås över hur de 
två programmen som presenterades i (kapitel 5) fungerar. Det inspelade materialet var av stor 
betydelse i analysarbetet, dels för att kunna transkribera ord för ord utan att missa viktiga delar, och 
dels för att det gav möjlighet att lyssna på inspelningen upprepade gånger för att säkerställa en 
korrekt förståelse av innehållet. Kodningen var en viktig del i arbetet för att å ena sidan kunna hitta 
intressanta nyckelord och skapa kategorier av dem efteråt, vilket å andra sidan visade på relevansen 
av de kategorier som repeterades. Eftersom nyckelorden upprepades flera gånger under olika 
kategorier, valdes att ta hela meningar där nyckelorden inkluderades. Detta gjorde arbetet smidigare 
för att kunna hitta tillbaka lätt i materialet. Även kategoriseringen var en väsentlig del i analysen för 
att kunna dra tydliga slutsatser.    

I utvärderingssyfte och för jämförelse mellan de båda lösningsförslagen, var kravspecifikationen ett 
relevant verktyg att använda för att kunna dra konkreta slutsatser. I efterhand kan noteras att mallen 
var för omfattande att användas enbart för utvärdering. Prioriteringsdelen var av stor betydelse för 
valet av lösningsförslag. Flera delkapitel lämnades oskrivna av två orsaker. För det första är mallen 
anpassad att användas mest vid anskaffning eller implementering av program inom IT miljöer, och i 
det här stadiet för det här arbetet sker endast utvärdering och val av program. För det andra finns 
det inte tillräcklig kunskap inom dessa rubriker i nuläget. Detta gjorde att det blev en del 
upprepningar med TBD beteckning i vissa delar. Men eftersom dessa oskrivna rubriker inte är 
aktuella i nuläget eller inte kan fyllas i, täcker kravspecifikationen sin funktion fullt ut.    

En annan notering är att i kravspecifikationen skrivs inte implementerings- och upplärningstid, utan 
det behandlas i projektspecifikationen. I det här arbetet användes dessa som sekundära krav ändå, 
för att framtagna lösningsförslag ska uppfylla det som logistikavdelningen eftersöker.  

Användarvänlighet framkom inte som ett krav eller en direkt fråga i frågeformulären för intervjuerna, 
men diskussion under intervjuer ledde till att begreppet användes som en följdfråga. Den har även 
varit av stor betydelse i jämförelsen mellan lösningsförslagen. Ur ett användarperspektiv i 
jämförandet, är det första lösningsförslaget ”Power BI” mer användarvänligt än det andra ”Qlikview”. 
Med endast begränsat IT kunskap kan en användare komma igång med Power BI lätt och snabbt, 
vilket för logistikavdelningen innebär en ökad effektivitet och en minskning av risken att göra fel i det 
manuella arbetet. I Qlikview däremot kan programmeringsdelen begränsa möjligheten att komma 
igång lika lätt och snabbt.   

Utifrån de metoder som valdes anser vi att arbetet har uppnått syftet att hitta lösningsförslag till 
logistikavdelningen på Powertrain Skövde. Utöver kraven i kravspecifikationen rangordnades 
lösningsförslagen utifrån användarvänlighet, inlärningstid och kostnad. Detta resulterade i att det 
ena lösningförslaget var bättre enligt den utvärderingsmall som användes.  

Något vi har uppmärksammat i efterhand är att det hade varit fördelaktigt om vi hade letat efter en 
källa som förklarar innebörden av ordet simulering eftersom det fanns en viss förvirring kring 
begreppet ”simulering” och att tydligare krav hade kunnat formuleras om begreppet hade varit mer 
definierat från början. Mer specifika frågor hade då kunnat ställas under intervjuerna kring 
simulering. Detta kan ses som en brist i genomförandet av arbetet  som borde ha förberetts innan.  
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En ytterligare brist i arbetet är att en person på varje sajt intervjuades, vilket kan ge ett riktat 
perspektiv då fler personer på samma sajt kanske inte delar samma åsikt om systemen.  

6.2 Förklaring 

Arbetet avgränsades i början till en lagerlokal (M2) för att kunna avsluta arbetet inom den satta 
tiden. Nu, efter genomfört arbete, kan det konstateras att lösningsförslagen kan generaliseras och 
implementeras till ytterligare lagerlokaler på Powertrain Skövde. Avgränsningen har inte påverkat 
arbetets genomförande eller metodval. Om arbetet inte hade avgränsats, skulle resultatet ändå varit 
likadant men trots detta kan det anses att avgränsningen var rätt val i början av arbetet.   

6.3 Teknik och hållbar utveckling 
I den här delen diskutera teknik och lösningsförslagens effekter på hållbar utveckling. 

6.3.1 Teknik 
De två lösningsförslag som presenterades har den tekniska egenskapen att de kan visualisera stora 
mängder data. I Qlikview behövs det en del programmeringskunskap, medan i Power BI räcker det 
med begränsad IT kunskap. Båda programmen kräver att användaren får åtkomst av administratörer 
för att kunna koppla in sig på rätt databas och få fram den information som efterfrågas. Därefter kan 
båda programmen användas till visualisering. 

Ur ett produktionstekniskt perspektiv kan logistikavdelningen fatta mer noggranna beslut utifrån den 
information som visualiseras. Personalen kommer att kunna fatta snabbare beslut om vart artiklar 
ska lagras när en specifik lagerlokal har nått sin fyllnadsgrad. Det kommer att kunna ses i tid vilka 
lagerlokaler som har låg fyllnadsgrad under vissa perioder utifrån det som planeras. Det kommer 
även att vara enklare att se om lagerlokalerna klarar den interna lagringen av artiklar eller om de 
behöver lagras externt. Det mesta av detta kommer att ske utan manuellt arbete och ge 
logistikavdelningen mer tid att använda på andra arbetssysslor. Stora delar av det manuella arbetet 
övergår till automatiserade miljöer. 

Lösningsförslaget Power BI kommer att påverka Logistikavdelningens arbetssätt genom att 
produktionspersonalen kan se var produkter står i lagerlokalerna och behöver inte ringa Support 
eller logistikavdelningen för hjälp. De kommer att kunna se tydligare hur mycket som har lagrats 
under olika perioder i form av grafer för olika tidsperioder, men även det som planeras framåt utifrån 
prognoserna. De kommer även att kunna kontrollera i realtid hur mycket som lagras jämfört med det 
som planerats. Logistikavdelningen kommer att snabbare kunna få uppdatering av lagerlokalen M2, 
över var ställage och stuvar ska vara placerade och själva få en snabbare uppfattning över hur det 
kommer att se ut.    

För att lösningsförslaget Power BI ska kunna användas för de lagerlokaler som går under Legacy, är 
kontroll av IT en förutsättning för att kunna avgöra integrationsmöjligheten. Om det inte går att 
integrera Power BI med Legacy, blir övergången till MACS ännu viktigare för att kunna implementera 
lösningsförslaget för logistikavdelningen.   

För att Power BI ska kunna användas komplikationsfritt behöver transportpersonalen tydligare se 
artikelnummer på pallarna än i nuläget. Textstorleken ska vara tillräckligt stor så att det går att läsa 
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inifrån truckarna, utan att truckförarna behöver gå ut. Kontinuerliga avstämningar behövs med 
transportpersonalen, för att tydligt kunna se problemen så att de kan åtgärdas.  

6.3.2 Hållbar utveckling 
Utifrån en miljöaspekt och med referens till hållbarhetens tre dimensioner som presenterades i det 
inledande kapitlet, kan lösningsförslagen relateras till dem enligt följande:   

 Ekologisk hållbarhet. Genom bättre visualisering över lagerlokaler kan förflyttning av 
produkter och material rationaliseras mer effektivt. Effektivisering av transporter minskar 
utsläpp av föroreningar och förbrukning av naturens lagrade resurser, exempelvis bensin. 
Detta i sin tur minskar transportskadorna. Onödiga transporter är även ett slöseri 
inom Lean vilket  i sin tur är relaterat  till produktivitet och ledtider.  

 Social hållbarhet. Personalen är av högsta betydelse i den här dimensionen. Bättre översikt 
av lagerlokaler genom visualisering kan ge en gynnsammare kommunikation mellan 
avdelningarna. Detta minskar också tiden som avsätts för icke värdeskapande aktiviteter, 
exempelvis att lägga tid på att kopiera och klistra in information mellan Excelfilerna. Om 
produktionspersonalen kan se en visuell bild över lagerytorna, behöver de inte ringa Support 
för att få veta var material finns. Supports personal behöver inte åtgärda de felen som 
händer i samband med förflyttning av material. Istället kan tiden läggas på personalens 
kreativitet och värdeskapande aktiviteter. Med detta blir arbetslagen mer självständiga och 
autonoma.   

 Ekonomisk hållbarhet berör lönsamheten. Båda lösningsförslagen ger bättre visualisering i 
processen och minskar manuellt arbete. Detta leder till att resursförbrukning i form av 
personal och tid minskas i hela kedjan. Mindre tid läggs på icke värdeskapande uppgifter, 
exempelvis inventering av lagerlokaler. Mängden av material och produkter kan beställas 
noggrannare och planeringar kan ske på ett mer agilt sätt. Även risken för överproduktion 
och produktionslinornas väntan på material kan minskas. Överproduktion och väntan är de 
två största slöserierna inom Lean som i sin tur påverkar ledtider. 
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7. Slutsatser 
Arbetets syfte, vilket förklarades i det första kapitlet, var att föreslå lösningsförslag på nya system 
som inte kräver större investeringar och minskar manuellt arbete samt underlättar arbetet både för 
logistikavdelningen och andra berörda avdelningar. Lösningsförslagen ska även kunna länkas med 
befintliga system på Powertrain Skövde och visualisera lagerlokaler bättre än det görs idag. Målet 
med arbetet var att ta fram lösningsförslag, utvärdera samtliga samt därefter välja det förslaget som 
passar logistikavdelningen bäst.  

För att kunna nå dessa syften och mål utfördes observationer samt intervjuer, därefter analyserades 
resultaten. En kravspecifikation togs fram, dels för utvärdering av lösningsförslagen och dels för att 
ha i beaktning vilka frågor som skrevs i frågeformulären för intervjuerna. Därefter har två 
lösningsförslag på program “Power BI” och “Qlikview” presenterats, då Power BI har flera fördelar än 
Qlikview. Båda förslagen uppnår logistikavdelningens krav, på grund av att följande punkter 
uppfylls:   

 Båda programmen finns tillgängliga på företaget, det behövs ingen större investering i 
framtagning av något nytt system. Power BI finns i Office 365 som används redan 
på Powertrain Skövde. Qlikview används på företaget också, men det tillkommer en kostnad 
för varje ny användare.  

 Från analysen av sajterna, har det visat sig att det behövs minimalt antal manuella 
uppdateringar i det dagliga arbetet i båda programmen.     

 Utöver logistikavdelningen kommer andra berörda avdelningar att ha tillgång till det nya 
programmet på sikt. Detta medför självständiga arbetslag och skapar möjlighet att gå mot 
autonoma arbetslag.   

 Båda programmen kan länkas till databasen MACS vilket är ett befintligt system 
på Powertrain, men kontroll av IT behövs för integrering med äldre databaser.    

 De framtagna lösningsförslagen (Power BI och Qlikview) ger bättre visualisering över 
lagerlokalerna än Excelfilerna idag. Detta ger bättre överblick av lagerlokalerna.   

Efter utvärdering mot kravspecifikationen uppfyllde Power BI och Qlikview samma krav. Power BI 
ansågs som ett bättre lösningsförslag än Qlikview utifrån kostnad och implementeringstid. En bred 
diskussion kring tillämpade metoder och förbättringspotentialer för arbetet har presenterats. Med 
detta kan det sägas att arbetet avslutas i det här stadiet.  
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8. Framtida arbete 
I den här delen presenteras det framtida arbetet för logistikavdelningen på Powertrain Skövde i två 
delar. (i) Kortsiktigt vad logistikavdelningen behöver utveckla i närmaste framtid. (ii) Långsiktigt vad 
logistikavdelningen behöver utveckla på längre sikt. 

8.1 Kortsiktigt 
I det framtida arbetet, bör logistikavdelningen gå vidare med Power BI, vilket föreslogs i (kapitel 5). 
Det ska sedan undersökas av IT avdelningen om lösningsförslaget är möjligt att implementera med 
nuvarande äldre databaser för datahantering eller inte, med anledning att dessa fortfarande används 
i delar av Powertrain Skövde. Om integrering med äldre databaser inte är möjlig, blir övergång till de 
nyare databaserna en förutsättning för att programmet ska kunna användas för alla lagerlokaler 
inom Powertrain Skövde.  

För att Power BI ska kunna användas effektivt av berörda avdelningar, är det viktigt att de rätta 
förutsättningarna skapas i hela kedjan. Att synliggöra samt åtgärda eventuella problem som finns 
idag, är starka rekommendationer för en lyckad implementering av Power BI. Några exempel på 
detta är, att undersöka vilka misstag som inträffar vid transport av produkter och material, hitta 
rotorsaker till varför material hamnar på fel plats och vad som kan göras bättre för att förebygga 
dessa problem. Ett sätt att förebygga detta är att använda samma arbetssätt som Tuve Göteborg har, 
vilket är att scanna både plats och pall vid registrering av artiklar. Ständiga förbättringar i 
omgivningen kvarstår som en central faktor både i nuläget och även på sikt.  

8.2 Långsiktigt 
Från analysen av intervjun med PSKU i kapitel 4.2.2.5 under kategorin ”simulering” noterades att 
vissa verksamheter på Powertrain Skövde använder ett simuleringsverktyg i specifika syften. Det kan 
vara en fördel att logistikavdelningen undersöker möjligheten att koppla in sig på dessa verktyg, för 
att kunna planera smidigare i buffertarbetet och se hur planeringar påverkas vid volymändringar.   

Från analysen av intervjun med Support kapitel 4.2.2.7 under kategorin ”lageryta” visade det sig att 
det är brist på lagerytor under bufferttider. Det fanns platser på Powertrain Skövde som utnyttjades 
vid dessa tillfällen tidigare, men de ytorna har idag gått till ombyggnationer av andra delar i fabriken. 
I relation till taktökningar är det ytterst viktigt att det anordnas tillräckligt med lagerytor för att 
kunna hantera och klara av svängningarna på ett smidigt sätt.  

I kapitel 4.2.2.9 ”Övriga system” nämndes andra system som används av andra sajter inom Volvo 
GTO. Dessa system är omfattande och kan lämpa sig på sikt för logistikavdelningens framtida arbete, 
då de är större och tar längre tid att implementera.  
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1. Introduktion 
Detta kapitel kommer beskriva översiktligt allt som ska ingå i detta SRS dokument. Beskrivning av syftet 
med det här dokumentet och vad förkortningar, akronymer och definitioner står för.  

1.1 Syfte 
Syftet med det här dokumentet är att sammanställa detaljerade förklaringar av mål för ett önskat 
lagerhanteringssystem. Prioriteringsordningen för målen är definierade. Dokumentet ska användas i 
utvärdering av lämpliga lösningsförslag. 

1.2 Omfattning  
Lagerhanteringssystemet som antingen är befintligt eller skapas, ska hjälpa användarna att visuellt se 
vart artiklarna är placerade, antalet, historisk översikt, ändra platsantalet, Grafer för artiklar och 
utnyttjande av yt-kapacitet samt om möjligt kunna simulera framtida lagernivåer. 

1.3 Definitioner, akronymer och förkortningar 
De definitioner, akronymer och förkortningar som används i det här dokumentet är hämtade från IEEE 
Recommended Practice for Software Requirements Specifications som senaste ändrades 20 oktober 
1998. 

SRS är en akronym för “Software Requirements Specification” 

TBD är en akronym för “To be determined” och betyder att bestämma senare. Denna akronym används 
i kapitel som för tillfället inte kan skrivas i på grund av bristfällig kunskap. Denna akronym gör att SRS 
inte är komplett och vid användning av TBD ska förklaring varför svaret inte är känt samt vad som kan 
eliminera denna bristfällighet. 

Prioriteringsklasser på krav i denna SRS är följande: 

Väsentligt: Antyder att lösningsförslaget inte är godtagbar om inte det uppfyller detta krav 

Villkorligt: Antyder att detta krav skulle förbättra lösningsförslaget, men skulle göra det godtagbar om 
det inte uppfylls. 

Valfritt: Antyder att ett mål är frivilligt och det inte minskar värdet om det inte är med. Detta ger 
leverantören möjlighet att föreslå något som är bättre. 

1.4 Referenser 
• IEEE Software Engineering Standards Committee, “IEEE Std 830-1998, IEEE Recommended 

Practice for Software Requirements Specifications”, October 20, 1998.  
• Franzén, Carl-Oskar & Narse, Mikael (2009). Grund till kravspecifikation, automatisering hos ett 

grossistföretag. Examensarbete C-nivå, Tekniska Högskolan i Jönköping inom logistik och 
ledning. 

• Rajagopal, Prasad & Lee, Roger & Ahlewede, Thomas & Chia-Chu Ching & Karolak, Dale (2005). 
A new approach for software Requirement Elicitation. 
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1.5 Översikt 
Resterande del i det här dokumentet innehåller två kapitel. Det andra kapitlet ger en översikt över hur 
systemet kommer att tillämpas och vem som kommer ha tillgång till de olika funktionerna. Kapitel tre 
beskriver de olika kraven i lagerhanteringssystemets funktionalitet och användbarhet. 

2. Övergripande beskrivning 
I detta avsnitt kommer det ges en överblick på hela lagerhanteringssystemets. Det kommer även att 
förklaras hur systemet beter sig i sin omgivning, hur lagerhanteringssystemets ska interagera med 
andra system och det kommer ges en introduktion av dess primära funktionalitet. Beskrivning kring 
vilka som är intressenter och hur de olika intressenterna kommer använda systemets funktionalitet. 
Även en översikt på begränsningar och antaganden kommer att göras. 

2.1 Produktperspektiv 
Systemet eller programmet hämtar information från befintliga databaser på företaget. Kopplingar sker 
utifrån IT perspektiv. Vid adressändring eller borttagning av någon databas, vilket systemet är 
integrerad med, skall dessa avvikelser beaktas även i systemet eller programmet. 

2.2 Produktfunktioner 
Med lagerhanteringssystem ska användarna kunna välja på olika funktioner beroende på vilken typ av 
användare det är som använder lagerhanteringssystemet. Användare kommer att ha varierande tillgång 
till olika funktioner, där vissa funktioner bland annat ger möjlighet att se specifika lagerlokalen samt vad 
för typ av artiklar står i lagerlokalen. Dessa funktioner ska uppdateras i realtid. Skicka in begäran att 
ändra hur det ska se ut i lagerlokalen. Se grafer för artiklar och fyllnadsgrad av lagerlokaler. Simulera 
vad som händer ifall det behöver lagras fler eller färre artiklar än vad som tidigare var planerat och 
kontrollera om interna lagerlokalen klarar det nya behovet. 

2.3 Användaregenskaper 
Det nya lagerhanteringssystemet är avsett för logistikavdelningen. Logistikavdelningen vill också att 
andra avdelningar som support, planerare och produktion ska kunna ha tillgång till systemet eller 
programmet i olika behörighetsnivå utifrån behov till en början, men på sikt ska med fördel alla nämnda 
avdelningar ha tillgång till samtliga funktioner i systemet. Tabell 1 beskriver fördelningen mellan krav 
och användarens tillgång till olika egenskaper i tidigt skede av systemet. 

Tabell 1: Användarnas tillgång för olika egenskaper i tidigt skede 
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2.4 Begränsningar 
TBD: På grund av att kunskap inte finns än vilket systemet eller programmet som kommer att användas 
då denna SRS är i ett tidigt stadie att hitta ett lösningsförslag till kunden. Därför har inga begränsningar 
satts för att inte hämma sökandet av lösningsförslag. 

Vad som måste göras för att kunna häva denna TBD är att kunden måste välja ett av de alternativ som 
presenteras och utifrån det kan begränsningar sättas. 

2.5 Antaganden och beroenden 
TBD: På grund av att kunskap inte finns än vilket systemet eller programmet som kommer att användas 
då denna SRS är i ett tidigt stadie att hitta ett lösningsförslag till kunden. Därför har inga antaganden 
och beroenden satts för att inte hämma sökandet av lösningsförslag. 

Vad som måste göras för att kunna häva denna TBD är att kunden måste välja ett av de alternativ som 
presenteras och utifrån det kan antaganden och beroenden göras. 

2.6 Fördelning av krav 
TBD: På grund av att kunskap inte finns än vilket systemet eller programmet som kommer att användas 
då denna SRS är i ett tidigt stadie att hitta ett lösningsförslag till kunden. Det gör att krav kommer 
tillkomma efter val av lösningsförslag som är IT relaterade. Därför har ingen fördelning av de kraven 
genomförts. 

Vad som måste göras för att kunna häva denna TBD är att kunden måste välja ett av de alternativ som 
presenteras. Det måste skapas krav utifrån IT perspektiv i SRS för att kunna bestämma ordningen på 
vilka krav som ska jobbas först med. 

3. Specifika krav 
Det här kapitlet innehåller funktionalitet. Det nya systemet eller programmet ska underlätta för 
logistikavdelningen daglig arbete i lagerhantering processer, genom grafiska bilder och visualisering 
över lagerlokalen. I framtagning av ett nytt system, eller länkning med nuvarande system, skall följande 
krav uppfyllas. 

3.1 Externt gränssnitt krav  
Detta kapitel kommer beskriva alla ingångar och utgångar i lagerhanteringssystemet. Det kommer också 
förklaras vad som är användargränssnitt, hårdvarugränssnitt, programgränssnitt och 
kommunikationsgränssnitt. 

3.1.1 Användargränssnitt 
När användarna loggar in ska det finnas en inloggningssida, där inloggningsmöjlighet ges utifrån tillgång 
till systemet eller programmet. Beroende på användarens behovsnivå skall systemets funktionalitet 
begränsas. 
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Om användaren vill kontrollera lagerlokalen M2, ska den väljas i menyraden. Därefter genom att trycka 
på specifika funktioner navigeras vidare till önskat funktion beroende på vilken tillgång användaren har. 
Exempelvis på specifika funktioner är: Se grafer över artiklar eller fyllnadsgraden i lagerlokalen. 

3.1.2 Hårdvarugränssnitt 
TBD: På grund av att kunskap inte finns än vilket systemet eller programmet som kommer att användas 
då denna SRS är i ett tidigt stadie att hitta ett lösningsförslag till kunden. Det gör att 
hårdvarugränssnittet tillkommer efter val av lösningsförslag då detta är mer IT relaterat. Därför har 
inget hårdvarugränssnitt diskuterats. 

Vad som måste göras för att kunna häva denna TBD är att kunden måste välja ett av de alternativ som 
presenteras och därefter kan hårdvarugränssnitt diskuterats i SRS. 

3.1.3 Programvarugränssnitt 
TBD: På grund av att kunskap inte finns än vilket systemet eller programmet som kommer att användas 
då denna SRS är i ett tidigt stadie att hitta ett lösningsförslag till kunden. Det gör att 
programvarugränssnittet tillkommer efter val av lösningsförslag då detta är mer IT relaterat. Därför har 
inget programvarugränssnitt fastställts. 

Vad som måste göras för att kunna häva denna TBD är att kunden måste välja ett av de alternativ som 
presenteras och därefter kan programvarugränssnitt fastställas i SRS. 

3.1.4 Kommunikationsgränssnitt 
TBD: På grund av att kunskap inte finns än vilket systemet eller programmet som kommer att användas 
då denna SRS är i ett tidigt stadie att hitta ett lösningsförslag till kunden. Det gör att 
kommunikationsgränssnittet tillkommer efter val av lösningsförslag då detta är mer IT relaterat. Därför 
har inget kommunikationsgränssnitt fastställts. 

Vad som måste göras för att kunna häva denna TBD är att kunden måste välja ett av de alternativ som 
presenteras och därefter kan kommunikationsgränssnitt fastställas i SRS. 

3.2 Funktionskrav 
I detta kapitel kommer det presenteras de krav som huvudsakligen behövs för lagerhanteringssystemet 

3.2.1 Användarklass 1 - Användaren 

3.2.1.1 Funktionskrav 1.1 
Visualisering i form av grafer 

Beskrivning: Användaren ska kunna överblicka nuläget med hjälp av grafer som förklarar hur mycket 
artiklar finns i lager, men även vad den totala lagerhållningen, till exempel en eller flera artiklar. Det ska 
gå att se data under olika tidsperspektiv men endast så långt bak som det finns data i databasen som är 
kopplad till lagerhanteringssystemet. Detta ska gå att kunna se med olika typer av interaktiva sökningar 
där data hämtas från databaser och övriga system. 
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Prioritering:  

• Om möjligt kunna se artikelnummer. (Villkorligt) 
• Kunna se artikeltyper. (Väsentligt) 

3.2.1.2 Funktionskrav 1.2 
Visuell bild av lagerlokalen i Realtid 

Beskrivning: Användaren ska kunna överblicka olika lagerlokalen i form av fyllnadsgrad, yt-kapacitet, 
lagernivåer och vilka artikeltyper som finns. I första versionen av lagerhanteringssystemet behöver det 
inte finnas specifik information vart exakt artiklar står i lagerlokalen. Finns dock tid och möjlighet att 
implementera exakt vart artiklar står skulle det underlätta för logistik. 

Prioritering:  

• Kunna se fyllnadsgrad i lagerlokalen, lager nivåer, artikeltyper. (Väsentligt) 
• Om möjligt kunna se artikelnummer. (Villkorligt) 

3.2.1.3 Funktionskrav 1.3 
Begäran om ändring i lagerlokalen 

Beskrivning: Användaren ska kunna skicka in begäran till IT skriftligt om att ändra hur artiklar ska lagras i 
lagerlokalen. När begäran har skickats in ska det inte ta mer än två veckor att se ändringarna i 
lagerhanteringssystemet. 

Prioritering: 

• Tid för layout ändringar som IT gör av lagerlokalen bör inte överskrida 50 timmar per år. 
(Väsentligt) 

• Ändring av layout ska ta max två veckor för IT att genomföra. (Väsentligt) 

3.2.1.4 Funktionskrav 1.4 
Kunna se volym förändringar och fyllnadsgrad i lagerlokalen via simuleringsverktyg  

Beskrivning: Användaren ska kunna testa att simulera andra lagernivåer än de som är specificerade för 
att se om den interna lagerlokalen har kapacitet att lagra artiklar. Om den interna lagerlokalen inte 
klarar av att lagra det som simuleras, ska det förklaras för användaren hur mycket artiklar som inte går 
in i lager för den period som är vald. 

Prioritering: 

• Kunna simulera lagernivåer framåt utifrån uppskattad prognos. (Villkorligt) 
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3.2.2 Användarklass 2 - Administratör 
TBD: På grund av att kunskap inte finns än vilket systemet eller programmet som kommer att användas 
då denna SRS är i ett tidigt stadie att hitta ett lösningsförslag till kunden. Det gör att administratörs krav 
tillkommer efter val av lösningsförslag då denna kunskap är IT relaterade. 

Vad som måste göras för att kunna häva denna TBD är att kunden måste välja ett av de alternativ som 
presenteras och därefter kan IT krav skapas i SRS som är riktade till administratörsrollen. 

3.3 Prestationskrav 
TBD: På grund av att kunskap inte finns än vilket systemet eller programmet som kommer att användas 
då denna SRS är i ett tidigt stadie att hitta ett lösningsförslag till kunden. Det gör att IT krav tillkommer 
efter val av lösningsförslag då denna typ av krav är IT relaterad. 

Vad som måste göras för att kunna häva denna TBD är att kunden måste välja ett av de alternativ som 
presenteras och därefter kan krav skapas i SRS som är baserad på prestation. 

3.3.1 Respons tid 

3.3.2 Systemtillförlitlighet 

3.4 Design begränsningar 
TBD: På grund av att kunskap inte finns än vilket systemet eller programmet som kommer att användas 
då denna SRS är i ett tidigt stadie att hitta ett lösningsförslag till kunden. Det gör att IT krav tillkommer 
efter val av lösningsförslag då denna typ av krav är IT relaterad. 

Vad som måste göras för att kunna häva denna TBD är att kunden måste välja ett av de alternativ som 
presenteras och därefter kan krav skapas i SRS som är baserad på design begränsningar. 

3.4.1 Hårddiskutrymme 

3.4.2 Applicering av minnesanvändning 

3.5 Programvarusystem attribut 
TBD: På grund av att kunskap inte finns än vilket systemet eller programmet som kommer att användas 
då denna SRS är i ett tidigt stadie att hitta ett lösningsförslag till kunden. Det gör att krav kommer 
tillkomma efter val av lösningsförslag som är IT relaterade. Därför har ingen fördelning av de kraven 
genomförts. 

Vad som måste göras för att kunna häva denna TBD är att kunden måste välja ett av de alternativ som 
presenteras och därefter kan krav skapas i SRS som är baserad på programvarusystem attributet. 

3.5.1 Pålitlighet 

3.5.2 Tillgänglighet 

3.5.3 Säkerhet 

3.5.4 Underhållsmässighet 

3.5.5 Portabilitet 
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Huvudfrågorna (1-9) täcker centrala innehållet i ämnet. Följdfrågorna exempelvis 1.1 och så vidare är 
för att få bättre förståelse kring huvudfrågan. Vissa följdfrågor kan strykas om det tas upp i 
huvudfrågan. Det kan hoppas friskt mellan följdfrågorna för att få ett flyt i intervjun. 
 
Sekretess: Intervjun ska spelas in av studenterna och användas endast i detta examensarbete. I annat 
fall ska samtliga intervju deltagarna ge sitt tyckande. Det inspelade materialet ska inte stå ord för ord i 
rapporten. 
 
Frågeintervju: Logistikavdelning 
 
Syfte & mål: 
 

- Få förståelse över logistikavdelningen problem gällande förslag på nytt lagerhanteringssystem. 
 

- Få ut vilka mål klassificering (ordning) som logistikavdelningen vill prioritera. 
 

- Önskemålen ska brytas ner till krav därefter sammanställa kraven i ett underlag för 
kravspecifikation. 

Frågor: 

1. Kan du beskriva de arbetsuppgifter du genomför för att hålla koll på lagernivåer? 
1.1 Finns det en manual för hur informationen ska hämtas? 
1.2 Hur lång upplärningstid tog det för dig att förstå hur information ska flyttas mellan 

Excelfiler? 
1.3 Hur ofta uppdateras Excel filen från planeraren? 
1.4 Hur ofta uppdateras Excel filen för lager utvecklingen och hur mycket tid läggs på detta 

arbete? 
1.5 Ser du direkt när lagerutveckling filen uppdateras av support? 

Från prioriteringsordningen i IEEE-830 standarden den intervjuade ska ha tid att läsa igenom 
prioriteringsordningen: 

1) Väsentligt. Antyder att det inte är godtagbar om inte detta mål uppfylls. 

Essential. Implies that the software will not be acceptable unless these requirements are 
provided in an agreed manner. 

2) Villkorligt. Antyder att detta mål skulle förbättra programvaruprodukten, men skulle inte 
göra det godtagbar om den inte uppfylls.  

Conditional. Implies that these are requirements that would enhance the software product, but 
would not make it unacceptable if they are absent. 

3) Valfritt. Antyder att ett mål är frivilligt och det inte minskar värdet om det inte är med. Detta 
ger leverantören möjlighet att föreslå något som är bättre. 

Optional. Implies a class of functions that may or may not be worthwhile. This gives the supplier 
the opportunity to propose something that exceeds the SRS. 

2. Hur mycket tid går det åt hämtning av information/ data ex. i månaden för att få koll på lager 
ytorna? 
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4. Hur mycket lageryta utnyttjas på M2 idag? 
4.1 Går det att ge en uppskattning i procent hur mycket av ytan i volym som används? 

5. Hur skulle du vilja ha koll på lagerlokalen M2? 
 

6. Vilka delar är du inte nöjd med i det arbetet du genomför föra att hålla koll på lagernivåer? 
 

7. Hur skulle ett nytt system underlätta arbetet för dig? 
7.1 kan grafisk bild underlätta? Ska det vara grafiska bilder? 

7.2  Hur snabbt ska uppdatering av lagernivåer ske?  

7.3 Vad vill du se visuellt på skärmen? 

7.4 Är visuell bild av vart artiklarna står i lagerlokalerna ett Väsentligt, Villkorligt eller valfritt 
mål? 

7.5 Hur ofta vill du kunna ändra i programmet? samt hur snabbt ska ändringen vara klar för att 
kunna synas i programmet t. ex layout, funktion och så vidare? 

7.6 Ger detta dig ett bättre underlag för att ge feedback till planerarna? 

7.7 Hur skulle ett simuleringsprogram underlätta arbete för dig? 

8. När ska programmet senast vara implementerat på din arbetsplats efter att lösningsförslagen 
har presenterats i januari? 

9. Hur lång tid ska det ta att bli upplärd på nytt system innan det ska gå självständigt att söka sig 
runt i det? 
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Bilaga 3. Intervju-Sajter 

Huvudfrågorna (1-8) täcker centrala innehållet i ämnet. Följdfrågorna exempelvis 1.1 och så vidare är 
för att få bättre förståelse kring huvudfrågan. Vissa följdfrågor kan strykas om det tas upp i 
huvudfrågan. Det kan hoppas friskt mellan följdfrågorna för att få ett flyt i intervjun. 

Sekretess: Intervjun ska spelas in av studenterna och användas endast i detta examensarbete. I annat 
fall ska samtliga intervju deltagarna ge sitt tyckande. Det inspelade materialet ska inte stå ord för ord i 
rapporten. Frågeformuläret kan tilläggas i rapporten som Bilaga. 

Intervjufrågor: Powertrain Köping & Tuve-Göteborg 

Syfte & mål 

- Få förståelse hur sajten hanterar problemet gällande det logistikavdelning i Skövde har problem 
med. Det vill säga hur sajten överblickar lagernivåerna. 

- Få ut vilka lösningar sajten har som logistikavdelning kan tänka sig att tillämpa. 
Frågor: 

1. Kan du beskriva de arbetsuppgifter du genomför för att hålla koll på lagernivåer? 
1.1 Hur överblickar ni lagerlokalerna? 

1.2 Hur lång upplärningstid tar det för att hålla koll på lagernivåerna? 

2. Hur mycket tid går det åt i månaden för att få koll på lagerytorna? 
2.1 Brukar ni ändra i lager layouter? 

2.1.1 Ändras det i realtid eller tar det tid? 

2.1.2 Hur lång tid tar dessa ändringar? 

3. Finns det någon gemensam databas/system där avdelningar (support, logistik, planerare, 
produktion) kan se/hämta info, eller är det varje avdelning för sig själv? 
 

4. Har ni personal som inventerar lagren och så fall hur ofta sker detta? 
4.1 Tycker ni att det är lämpligt med det intervallet som personal inventerar idag, eller skulle ni 
vilja ha det annorlunda? 

5. Vad heter systemen som ni använder? 
5.1 Vilka delar i varje system är du inte nöjd med i det arbetet ni genomför, för att hålla koll på 
lagernivåer? 

6. Om du skulle rangordna dessa system (från 1-3, där 1 är bäst, 2 ok och 3 är mindre bra), hur 
skulle du rangordna dem? 
 

7. Är det lätt att hitta specifika informationer i nuvarande systemens gränssnitt? 
 

8. Finns det tillfällen då det planeras för mer produkter att lagras än vad som kan lagras? och i så 
fall hur hanterar ni de tillfällena? 
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Bilaga 4. Intervju-PSKU 
Huvudfrågorna (1-8) täcker centrala innehållet i ämnet. Följdfrågorna exempelvis 1.1 och så vidare är 
för att få bättre förståelse kring huvudfrågan. Vissa följdfrågor kan strykas om det tas upp i 
huvudfrågan. Det kan hoppas friskt mellan följdfrågorna för att få ett flyt i intervjun. 

Sekretess: Intervjun ska spelas in av studenterna och användas endast i detta examensarbete. I annat 
fall ska samtliga intervju deltagarna ge sitt tyckande. Det inspelade materialet ska inte stå ord för ord i 
rapporten. 

Intervjufrågor: PSKU 

Syfte & mål 

Veta vilka system eller program finns på andra sajter inom Volvo som kan vara lämpliga att 
implementeras för logistikavdelning på Powertrain Skövde. 

Bakgrund: 

Logistikavdelningen på Powertrain tycker att datahanteringssystem har för nuvarande brister vilket gör 
det svårt att överse lagerlokaler som exempelvis M2. Delar av dagens system/program kräver manuella 
uppdateringar och anses ha bristande användarvänlighet. Det finns även andra program för hantering 
av data, men det är fortfarande svårt att få en överblick över helheten. Logistikavdelningen anser att 
dagens system/program är bristfällig och tidskrävande att använda. 

Frågor: 

1. Vad jobbar IT med inom Powertrain? 
1.1 Är det gemensam IT med andra sajter eller var för sig? 

2. Vilka system/program finns det inom Powertrain idag för visualisering? 
2.1 Vilka system/program finns det inom Powertrain idag för simulering? 
2.2 Vilka system/program finns det inom Powertrain idag för uppföljning? 

3. Har du kommit i kontakt med system/program som Qlikview, Power BI och duga? 
3.1 Är det lätt och lära sig dessa? 

4. Vilka system/program av dem anser ni skulle kunna hjälpa logistik avdelningen med att hantera 
sina lagerytor och varför? 

4.1 Vad är styrkorna och svagheterna med dessa system/program gällande logistiks problem? 

4.2 Är det lätt att hitta specifika informationer i nuvarande systemen/program gränssnitt? 
(interface) 

4.3 Hur lång upplärningstid tar det för att lära sig systemen/program? 

4.4 Hur mycket tid det tar för uppdatering av enskilda system/program? samt vid exempelvis 
ändring av planlösning (layout)? 
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Bilaga 4: Fortsättning 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5. Om du skulle rangordna dessa system/program med det bästa först (från 1-3, där 1 är bäst, 2 ok 
och 3 är mindre bra), hur skulle du rangordna dem då? 
 

6. Går det och länka samman en eller fler av dessa system/program tillsammans? Och i så fall vilka 
skulle vara mest lämpliga? 
 

7. Hur lång tid estimerar ni att det skulle ta för att implementera det som har nämnts förslag på? 
 

8. Finns det andra system/program utanför Powertrain som skulle kunna tillämpas utifrån den 
bakgrund som vi nämnde att Logistik behöver hjälp med? 
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Bilaga 5. Intervju-Support 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Huvudfrågorna (1-10) täcker centrala innehållet i ämnet. Följdfrågorna ex. 1.1 och så vidare är för att 
få bättre förståelse kring huvudfrågan. Vissa följdfrågor kan strykas om det tas upp i huvudfrågan. 
Det kan hoppas friskt mellan följdfrågorna för att få ett flyt i intervjun.   

Huvudfrågorna (1-10) täcker centrala innehållet i ämnet. Följdfrågorna exempelvis 1.1 och så vidare är 
för att få bättre förståelse kring huvudfrågan. Vissa följdfrågor kan strykas om det tas upp i 
huvudfrågan. Det kan hoppas friskt mellan följdfrågorna för att få ett flyt i intervjun. 

Sekretess: Intervjun ska spelas in av studenterna och användas endast i detta examensarbete. I annat 
fall ska samtliga intervju deltagarna ge sitt tyckande. Det inspelade materialet ska inte stå ord för ord i 
rapporten. 

Bakgrund: Logistikavdelningen på Powertrain Skövde tycker att delar av datahanteringssystemet har för 
nuvarande brister, vilket gör det svårt att överse lagerlokaler. Manuella uppdateringar och bristande 
användarvänlighet gör det också svårt att få en helhetsbild. Logistikavdelningen anser att dagens 
system är bristfällig och data är tidskrävande att sammanställa. 

Intervjufrågor: Support 

Syfte & mål 

- Få förståelse över hur support överblickar lagernivåer. 
- Få en uppfattning vilka system som support använder. 
- Få ut vilka lösningar som support anser kan hjälpa logistikavdelningen på Powertrain Skövde 

Frågeformulär 

1. Kan du beskriva supports arbetsuppgifter på Powertrain? 
1.1 Går all info mellan logistik och produktion via support? 

2. Har ni personal som inventerar lagren och så fall hur ofta sker detta? 
2.1 Tycker ni att det är lämpligt med det intervallet som det ser ut idag, eller skulle ni vilja ha 
det annorlunda? 

3. Finns det någon gemensam databas/system/program där avdelningar (support, logistik, osv) 
kan se/hämta info, eller är det varje avdelning för sig själv? 
3.1 Hur överblickar ni saldo på produkter/material? 
3.2 Hur får ni fram data som läggs in i Excel filen? 

4. Utöver de systemen/program ni har nämnt, finns det andra system/program som ni anser är 
lämpligare för att kommunicera med logistik? 

5. Hur hanterbart är systemet/programmen idag för någon som inte har erfarenhet av det? 
5.1 Är det lätt att söka i gränssnittet? (interface) 

6. Vad är styrkor och svagheter med dessa system/program? 

7. Om du skulle rangordna dessa system/program med det bästa först (från 1-3, där 1 är bäst, 2 ok 
och 3 är mindre bra), hur skulle du rangordna dem då? 

8. Hur lång tid får det ta att implementera det program som ska användas för att underlätta 
arbetet? 

9. Vad anser ni skulle kunna göras för att underlätta arbetet med logistik? 
10. Finns det tillfällen då det finns mer produkter i lagret än vad som är planerat? och i så fall hur 

hanterar ni de tillfällena? 
 
 
 
 

 



Nishan Abdul Institutionen för ingenjörsvetenskap 69 
Henrik Palmborg 

Bilaga 6. Citat: Intervju-logistikavdelning 

1. Nuläget 
“Jag får siffror så då en lagerutveckling veckovis per artikel” 

“Lägger jag in dem siffrorna i en annan Excel fil som vi har skapat” 
“Buffert tid då gör vi snurren oftare alltså vi lägger in data oftare för de artikel grupperna som inte får 
plats med internt med och då blir det att man gör det flera gånger och då kan det bli upp till en gång i 

veckan och då är det två timmar per gång.” 
 

2. Excelfil-Lagerutvecklingen 
”Den info som vi efterfrågar den fyller de i en gång per månad” 

 
3. Excelfil-Support 
“Max en gång per dag lägger dem in just det ögonblicksbild hur den ser ut idag på alla Kolli i den 

lagerbyggnaden” 
“Den kan vara lite svår att förstå kan jag tycka ibland.” 

 
4. Utfyllnadsgrad av lagerlokalen 

”Buffert process snurren då om man säger, och då är det lite beroende på vad det är för typ av lager, är 
det att det ställs på golv eller ställs i ställage och sen lite beroende på hur stora Batchstorlekar är för 

vissa artiklar” 
”Men om det då utnyttjas till max, men då är det mellan 55 och 90 % fyllnadsgrad beroende på vad det 

är för typ av lager” 
 

5. Bufferttider 
”Då kan det bli tajt med lagerytor och för att ha koll på om vi klarar oss internt eller externt” 

 
6. Uppdatering av lagernivåer 

”Närmare buffert då man går in och uppdatera den här en gång i veckan” 
”Sen kan man som sagt gå in i systemen och kolla också men det är jag inte riktigt än” 

 
7. Önskat läge 
“Kolla hur, hur skulle det se ut om vi skulle ändra lagerform? Till exempel skulle vi gå från Stuv till 

ställage eller skulle vi flytta ut den här artikelgruppen ur den här lagerlokalen vad händer då?” 
“För jag kan ju personligen tycker jag förstår om man får graf eller se, visuellt än att se rader i en 

Excelfil.” 
 

8. Implementeringstid 
”Man behöver ju skapa en instruktion på hur ska man arbeta i det här nya systemet” 

 
9. Ändring i programmet 

”en visuell bild att man då ändrar i layouten” 
 

10. Simulering 
”Det blir det blir mer autonoma och det är där vi vill åt” 

”det skulle ju hjälpa oss i buffert arbetet” 
”om vi skulle kunna simulera så skulle produktionen själva och även planerarna testa med sina siffror 

lägga i systemet” 
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Bilaga 7. Citat: Intervju-Powertrain Köping 

1. Nuläge 
”Historiskt och nuvärde tittar vi på direkt från våra databaser och logistiksystemorderhanteringssystem” 

”Men när vi tittar på forecast, värdena, alltså går vi in och användar planering planeringssystemet” 
”Det är varje avdelning för sig själv, alltså, så som vi, vi har nu eftersom egentligen nyss har dykt in alla, 

vi håller på att jobba med databashantering i ett år kanske” 
2. Excel 

”den är manuell så det krävs ju för att uppdatera. Det kanske krävs en kvart” 
”det är en hel del klipp och klistrande i Excel om man inte vill hitta någon workaround så som gjort” 

3. Utfyllnad av lagerlokaler 
”Sen är det ju ofta att vi är i en situation där vi inte kan, det finns liksom ingen easy way out, utan vi vet 

att våra lager är underdimensionerat där ligger problematiken” 
4. Bufferttider 

”För att vi vill levla ut det vi vill ska skicka under Stängningen liksom, så då brukar vi starta Task Force 
möten där, vi sitter tvärfunktionellt inom Logistik med planerare, materialstyrare logistikutvecklare, 

godsmottagare och allihopa” 
”Tittar jag bara just idag så ser det ok ut, tittar jag närmare julloven så ser jag att vi kommer och 

spränga lagerna ganska snart” 
”Vi har ett, en veckas behov hemma och sen bygger vi upp en extern lager plats och överflödar den dit 

till exempel” 
“Sen sitter vi liksom, säg att vi kör ett möte i veckan de första veckorna och sedan ju närmare vi kommer 
ju mer frekvent har vi för att hela tiden alla ska förstå vidden av vad som händer ut i fabriken och ute i 

produktionen” 
”Vad ska man säga mer agilt sätt att hantera svängningarna på för då fixa en leverans att den kommer 

dagen efter istället för att det hjälper oss att hålla lagernivå nere den alltså” 
 

5. Inventering 
”Vi tar liksom inte att nu ska vi gå igenom det här huvudlagret” 

”Vi inventerar artiklar utifrån behov” 
”Varje dag det är, ofta så fort vi har en brist i någon form av montering. Så, så inventerar vi den 

artikeln” 
6. MACS 

”man måste förstå att den här korresponderar till den där funktionen, och sen även ha lite IT kunskap 
för att veta hur man navigerar ihop allt och får det funka” 

”Den går vi in i databaserna för våra material som till exempel MACS så går vi och hämtar värdena 
därifrån” 

”På daglig basis hämtar vi från MACS” 
7. Power BI 

”Det tar nog inte så lång tid i sig” 
”ja det är ju ettan så klart att det är det bästa eftersom att jag kan själv göra justering och filtrera på 

dem sätt jag vill” 
”det är som i Excel då får, får du ju använda något forecasting verktyg och räkna på och skriva någon 

algoritm så då går det ju” 
”medan i Power BI kan du göra allting det där färdigt en gång bara och sen så uppdaterat datan varje 

gång du trycker på uppdatera eller automatiskt” 
8. Simulering 

”det är ju ingen simulering mer än att vi plockar in data gör en Excel analys av det” 
9. Andra tillämpade system/ Program 

”Ja MACS är det enda ja MACS, MMS och Optimity är väl dem tre som är våra huvud players” 
“Optimity det är vårt planeringssystem är det. sådär planerar och lägger vi för hela machining delen” 

“För innan dess var det liksom när vi planerade bearbetningen så gjorde vi det från Excelfiler” 
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Bilaga 8. Citat: Intervju-Tuve Göteborg 

1. Nuläge 
 
“då får vi ut där vad vi har för exakt för lagernivåer, vad vi har just nu och vi haft historiskt sett” 
2. Qlikview 
 

“innan vi hade Qlikview så hade vi en Excel baserat, då vi drog ju ut datan från vårt förrådssystem 
MACS” 

“Vi har en hel del olika rapporter egentligen, vi har vi kan få ut behov på artiklar, vi kan få ut 
information om olika artiklar, vi kan få ut material som vi väntar på att få in” 

“om man då har till ett syfte att se lagernivåer och sånt där, då skulle jag säga att Qlikview är det 
absolut lättaste verktyget att använda” 

“Sedan att underhålla den, det kräver mer. Men nu när vi väl har den, så är det inga problem att, att 
bara gå in och använda den, du behöver Nästan ingen kunskap alls” 

 
3. Layout ändring 
 

“det händer, det gör det, inte jätte ofta, det är ofta i samband med att vi har en större ombyggnation 
eller att vi har in, om vi har ett större projekt som går in och då får vi säga att vi får 200 nya artiklar som 
ska in någonstans då gör vi om i samband med det. Vi kanske behöver flytta runt lite saker, att flytta de 

mellan olika förråd eller om vi bygger upp ett ställage till” 
 

4. Bufferttider Bilaga 
 

“Det kommer helgdagar och sånt där, eller det kommer helgdagar i Tyskland till exempel påverkar oss 
väldigt mycket. Det blir stora svängningar.” 

“vi försöker väl så fort vi kommer över 85 % så brukar vi försöka göra actions på det för att se vad är det 
som gör att vi har så mycket hemma.” 

 
5. Inventering Bilaga 
 
“Därför inventerar vi bara egentligen när vi upptäcker att vi har, det verkar vara något som inte 

stämmer” 
 

6. Andra tillämpade system/ Program 
 
“MACS du skulle kunna få ut informationen idag för att det är ju där allting sker, du får ju inte ut 

information så lätt, bara att vara inne i programmet och titta, utan det ju en av de rapporterna som 
skapas i programmet då som ligger i en gren i rapport databasen” 
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Bilaga 9. Citat: Intervju-PSKU 

1. Power BI 
”Power BI är väldigt simpelt egentligen, bara att du har tillgång till all data och det man jobbar på just 

nu är, att se till att vi får tillgång till all data i speglat server” 
”i Power BI så finns det i princip allt är inbyggt, det finns bara funktionsknappar du trycker på, så det va 

mycket, mycket mer användarvänlig” 
”det är egentligen nästan som en Excel drar dina grejor vad du vill titta på och sen får du förslag på en 

grafisk kan man ändra och greja” 
”Power BI har nyss kommit om man säger så till organisationen.” 

”började man förstå att mer om det egentligen när Office-365 kom, så vi börjar på tillgång till de här 
grejerna då. Så vi har inte haft den tillgången förut” 

”Då är det ju Power BI först och Qlikview sist.” 
”Det kan vara någon sån begränsning som gör just att man inte kan använda Power BI till exempel 

jämfört med Qlikview att det kan vara något Sånt det vet inte jag” 
 

2. Qlikview 
”Qlikview som sagt där måste man ju skriva en sträng typ” 

”Det borde vara minimalt också där så vida det inte är någonting specifikt nytt man vill titta på just nu 
på grund av de här artiklar som man inte har med in den föregående rapporten” 

”Qlikview kan du egentligen inte göra någonting själv.” 
”medan Power nää Qlikview så skriv man ju kod för att visa någonting och skriver du då en semikolon fel 

eller punkt eller vad det nu må vara.” 
 

3. Legacy 
“Under förutsättningar att Power BI kan läsa legacy databaser så ingen skillnad egentligen mellan dem 

bitarna så då” 
”de jobbar ju i dagsläget i våra legacy system. Våra gamla Powertrain Skövde system, här i F-hallen har 

vi ny system” 
”Alla fabriker har ju naturligtvis sin lokal IT-organisation för sina gamla applikationer, medan då de 

globala applikationerna sköts från centralt håll” 
4. MACS 

“precis det blir det, för vi har inga som sagt bra visualiseringsverktyg så i själva applikationerna det är 
inte riktigt till för det. På det sättet kanske då.” 

5. Prioritering 
”sen ska ju de prioriteras från ett Globalt tal. Hur viktiga de är och så vidare, Finns en graderingsskala 

för hur man prioriteras dessa då” 
6. Simulering 

”sånt har vi ingenting för tillfället inga kopplingar, men jag vet att det har diskuterats lite sånt också att 
man vill ju från fabriks sida kunna se helhet på allting. Det är väldigt fokuserat idag” 

”vi har jättesnygga simuleringar på motorflöden, hur motorerna flyttar sig med sina grejer och måleri 
och grejer, nästa steg måste ju bli koppla in logistiken på detta och se hur allting integrerar med 

varandra, hur det påverkas volymförändringar” 
”det finns två personer som håller på med simulering som är jätte eftertraktade just nu” 

7. Andra tillämpade system-program 
”jag såg på den var att den visade hur många ordrar dem hade plockat för dagen Hur många ordrar de 
hade plockat och Hur många dem hade skickat, ja det var en massa sådana här grafer de kunde se hur 

det låg till” 
8. Yammer 

”där finns allting och i Qlikview kan tänka mig mycket, men som sagt det behöver man vara lite mer 
kunnig för att förstå sig på alltihopa då” 
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Bilaga 10: Citat: Intervju-Support 
1. Nuläge 
 

”vi gör buffert-hantering med att planera ytor allt eftersom nivåerna” 
”för själva breddnings delen och den delen är ganska komplext och visa, visa jag menar folk som inte har 

koll på Excel eller så är det helt omöjligt det här hantera om de inte har någon koll på hur det funkar.” 
”Det tar ju ett tag att komma in i tankesättet vad som kan lagras var och typ den biten är ju svår hur 

man ska tänka för att få maximerad fyllnadsgraderna” 
”medan jag är med honom så kanske det tar, vad ska man säga det beror på Hur pass bra kolla han ska 

ha det är ju allting från, från några timmar till flera veckor eller månader det beror på helt vilken 
detaljnivå det ska vara på” 

2. Excelfil-support 
 

”det är svårt om man inte jobbar med det regelbundet att tolka vissa grejer” 
”vi får ut det på en Excelfil när vi får in på den sidan, vi kör en sökning så får vi ut i Excelfil sen, som vi 

kopierar över” 
”vi håller på med allt med bara i Excel i stort sätt så, Andra system som är lämpligare, Det vet jag inte” 
”jag menar att vi sitter med Excel, Excelhantering på planering lager och allt sånt där det finns säkert 
tusen olika bättre program än Excel för att sitta och göra någonting något sånt här vet man att det 

finns” 
 

3. Lagernivåer 
 

”Vi löser när produktionen går över med sina nivåer, så får vi lösa en tillfällig yta någon annanstans i 
värsta fall då” 

”Då får vi problemet med att vi går över de här nivåerna då som är breda för” 
 

4. Lageryta 
 

”köpta ingående material, exempelvis eller ämnen, så har vi ingen kontroll över någonting, utan det, 
står produktionen stilla något dygn, då kommer materialet hem ändå” 

”vi har ingenting som går från bearbetning direkt över till montering, exempelvis. Allting lagras 
emellan” 

”tidigare så hade vi D-hallen tillgängligt, det var ju väldigt tomt där uppe i D-hallen innan dem börja 
med nytt gjuteri projekt och allting och då hade vi dem ytorna till förfogande som rädda upp oss inför 

semester bufferten” 
”vi egentligen skulle behöva ha ett större lager för klara av upp och nedgångar och allting” 

 
5. Inventering 
 

”Vi kan inventera vad som helst egentligen, för materialstyrare jobbar bara dagtid, och vi ju i produktion 
dygnet runt” 

”Blir inget fel någonstans. Då skulle vi kunna optimera väldigt mycket, men det går ju inte få bort den 
mänskliga-faktorn” 

 
6. Planering 
 

”det gick ju rykten om för ett par år sedan om ett nytt planeringssystem för planerarna så att dem inte 
skulle ha Excel göra klart den biten så att dem får någonting annat planera” 

”Kunder ändrar vad de vill ha för någonting ena stunden ska dem ha den här detaljen sen en timme 
senare måste dem ha de här för att det är Materialbrist medan någon annanstans så, så det blir ju 

väldigt komplext all, all planering överhuvudtaget.” 
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